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ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی های مالی ایران

در بررسی مالیاتی سال 1400 مؤسسه ای 
که صاحب امتیاز ماهنامه عصر تراکنش 
و راه پرداخت است، برای یک سرفصل 
درآمد، مشمول مالیات نسبتاً سنگینی 
شدیم. موضوعی که ما گرفتارش شدیم از سمت سازمان 
امور مالیاتی شفاف سازی نشده است. راهکاری برایش ارائه 
شده، اما هر کدام از نهادهای درگیر در این زمینه با 
پنهان کاری و عدم شفاف سازی به شیوه ای عمل کردند که در 
نهایت ما به عنوان یک کسب وکار قربانی این عدم شفافیت 
شدیم. این عدم شفاف سازی سبب شده کسب وکارها در 
برخی موضوعات به حقوق خود در مقابل دولت واقف 
نباشند. در اطلاع رسانی ها تکالیف کسب وکارها نسبت به 
نهادهای دولتی کاملاً مشخص شده، اما حقوق آنها در 

لایه ای از ابهام پوشیده شده است.
بدتر از این عدم شفاف سازی بی اخلاقی گسترده در میان 
برخی از مأموران بخش های دولتی است. متأسفانه 
بارها شاهد این بوده ایم که مأموران در برخورد با صاحبان 
کسب وکارها که به واقع ارزشمندترین سرمایه های این 
کشور هستند و موتور اقتصاد کشور به همت این افراد به 
حرکت درمی آید، بدترین نوع برخورد را دارند. نگاه از بالا 
به پایین، نگاه به صاحبان کسب وکارها به عنوان افرادی 
که به دنبال دور زدن قانون هستند و به دنبال دزد گشتن در 
میان کسب وکارها به شیوه مرسوم برخورد مأموران دولتی 
تبدیل شده  و گویی این مأموران فراموش کرده اند که اصل 

بر برائت است.
برای من چنین نگاهی کم کم به عادت تبدیل شده بود 
تا اینکه در خصوص رسیدگی سال 1400 با نوع جدیدی 
از بی اخلاقی مأموران مالیات مواجه شدم. این بار مأمور 
مالیاتی با سوءاستفاده از این عدم شفافیت )که تصور 
غیرعمد بودنش ساده انگاری است( دست به فریب زد. 
وارد جزئیات موضوع نمی شوم، فقط این تجربه جدید 
در کنار دردناک بودنش از این جهت برایم ارزشمند بود 
که یکباره احساس کردم چگونه تمام این سال ها با چنین 
بی اخلاقی هایی کنار آمده ام و چگونه تحمل چنین رفتارهایی 
به عادت برای ما و به مدل مطلوب رفتار در میان مأموران 
دولتی تبدیل شده است. همان هایی که اشتغال شان به 
لطف فعالیت کسب وکارها و پرداخت مالیات و حق بیمه 
توسط آنها و کارکنان شان تضمین شده و هر ضربه ای به بدنه 
شرکت ها و آسیبی که به تعطیلی کسب وکاری منجر شود، 

به معنای خطر بیکاری آنهاست.
این تجربه تلنگری بود که چگونه عادت کرده ایم به بی اخلاقی 
و چطور اجازه می دهیم چنین برخوردی با ما شود و چطور 
با سکوت خود مشوقی برای ادامه یافتن و تشدید چنین 
برخوردهایی هستیم. قطع یقین درصد بالایی از صاحبان 
کسب وکارها با هوشمندی در پی سال ها تجربه آموخته اند 

بهترین شیوه برخورد با مأموران دولتی در هر شرایطی 
چیست. این نوشته نیز تمامی مأموران دولتی را متهم به 
بی اخلاقی نمی کند، فقط گمان می کنم تحت شرایطی 
درصدی از این مأموران یاد گرفته اند چگونه و با استفاده 
از چه ترفندهایی پا بر گلوی کسب وکارها بگذارند. تجربه 
بنده در این سال ها و انواع گوناگون این مأموران هم نشان 
داده که درصدی )البته اندک( از مأموران دولتی در ارائه 

خدمات شان به ارباب رجوع منصف هستند.
در گام نخست شفافیت در قوانین و آیین نامه ها لازمه 
اصلاح رابطه میان این نهادها و کسب وکارهاست و بدون 
شفاف سازی و آگاهی کسب وکارها از حقوق و تکالیف 
خود هر اقدام دیگری ناقص خواهد بود. در حال حاضر 
دسترسی به قوانین و آیین نامه ها و راهکارهای پیشنهادی 
برای موارد خاص به سختی ممکن است و بیش از آنکه 
خود نهادها برای آگاهی و در اختیار مخاطبان قرار دادن 
اطلاعات تلاش کرده باشند، سایت های تخصصی در این 
زمینه کار کرده اند که در مواردی اطلاعات نادرست و به روز 

نشده ارائه می دهند.
این عدم شفافیت به برخورد سلیقه ای و قدرت 
تصمیم گیری بالای مأموران بخش دولتی منجر شده 
است، یعنی نتیجه برای هر کسب وکاری تا حد زیادی 
به مأمور رسیدگی به موضوعی بستگی دارد که باعث 
افزایش قدرت این مأموران و گاه فساد شده است. این 
قدرت سبب شده کرامت کارآفرینان در رابطه با نهادهای 
دولتی حفظ نشود. قطعاً تغییر فرهنگ در میان مأموران 
دولتی برای تغییر در نگاه به ارباب رجوع کاری زمان بر و 
فرساینده است، اما جز این تغییر نمی توان انتظار داشت 
شرایط اقتصادی بهبود یابد. شفافیت  کلیدی است 
که می تواند بخشی از بار این قدرت در دست مأموران 
را اصلاح کند. گرچه با وجود ابزارهایی که فناوری در 
اختیار ما قرار داده، خیلی زودتر از اینها باید با روش های 
سنتی خداحافظی می کردیم، اما هنوز هم برای تحول در 
نهادهای دولتی دیر نشده است. تحول در نظام مالیاتی 
و تأمین اجتماعی یک مطالبه جدی است. با وجود تمام 
موانعی که باعث شده اند توسعه کسب وکار در ایران 
شرایط نامطلوبی داشته باشد، از جمله وخامت اوضاع 
اینترنت که ریسک فعالیت اقتصادی در کشور را افزایش 
داده اند، اصلاح رابطه نهادها با کسب وکارها می تواند به 

بهبود این شرایط کمک کند.
برای رسیدن به مدل مطلوب رابطه میان نهادهای دولتی 
با کسب وکارها سال ها زمان لازم است و همتی بالا؛ چه 
در بخش دولتی و چه در میان فعالان اقتصادی. این 
خواسته و آمادگی در حال حاضر در کسب وکارها وجود 
دارد و امیدوارم این آگاهی و همت در بخش دولتی نیز 

بیش از این باشد 

حفظ کرامت فعالان اقتصادی در رابطه با بخش های دولتی لازمه بهبود شرایط کسب وکاری است

اصل بر برائت است جناب ممیز
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شماره هفتاد و سوم

شهریورماه 1402 دقیقاً پنج سال 
می گذرد از زمانی که برای اولین بار شش 
شرکت پرداخت یار با شاپرک تفاهم نامه 
امضا کردند تا فعالیت خود را به طور 
رسمی آغاز کنند. در آن مراسم مدیرعامل وقت شاپرک از 
لزوم همگام شدن رگولاتورها با فناوری های روز و 
کسب وکارهای جدید سخن گفت؛ اینکه فناوری ها و 
کسب وکارها هیچ کدام متوقف نمی شوند و ایستا نمی مانند 
و اگر رگولاتورها همگام با آنها پیش نروند، موج آنها را با خود 
خواهد برد. سخنانش بیراه نبود. از انصاف نگذریم هم، از 
آن روز تا امروز شاهد تلاش های کوچک و بزرگ نهادهای 
رگولاتور صنایع مالی کشور برای حرکت به سمت 
فناوری های جدید بوده ایم، اما این حرکت ها چقدر نمایشی 
و مقطعی بودند و چقدر در راستای توسعه نوآوری و فناوری؟ 
کم نبودند داستان های غم انگیزی که رگولاتور به کل ریشه 
نوآوری و تحول در یک حوزه را در چشم برهم زدنی 
خشکانده است. برای مثال الگوریتم تریدینگ؛ چه 
مسیری را می رفت و اکنون کجاست؟ برای درک عمق 
فاجعه همین قدر بدانید که مدیرعامل بزرگ ترین شرکت 
الگوریتم تریدینگ کشور اکنون در شیراز پشت دخل یک 
طلافروشی می نشیند. شاید یک نمونه دیگر از برخورد 
محدودکننده رگولاتور و در نتیجه تنگ کردن پیوسته میدان 
برای کسب وکارهای نوآور، حوزه پرداخت یاری باشد؛ 
حوزه ای که رگولاتور برخورد قهری یکباره نداشته، ولی 
روز به روز عرصه را تنگ تر و تنگ تر کرده تا بازیگران یکی پس 

از دیگری خودشان غزل خداحافظی را بخوانند.
شرکت های پرداخت یار از قبل از ایجاد چهارچوب 
فعالیت شان تا به امروز با یک چالش عمده روبه رو بوده اند؛ 
»رگولاتوری«. حتی ایجاد ساختار و قانونمند کردن این 
شرکت ها توسط شاپرک نیز تقریباً نتوانسته از چالش های 
آنها بکاهد، بلکه با هر قدمی که در این سال ها پیش 
رفته اند، مشکلات شان نیز بزرگ تر و پیچیده تر شده است. 

انگار چالش های پرداخت یارها تمامی ندارد.
نخستین چالش اصلی پرداخت یارها نیز زمانی خود 
را نشان داد که موظف به انعقاد قرارداد با شرکت های 
پی اس پی برای اتصال به سوئیچ شاپرک شدند و این در 
حالی بود که پرداخت یارها باید در بازار به طور مستقیم با 
شرکت های پی اس پی  رقابت می کردند، ولی با این اتفاق، 

میزان درآمد و نحوه تسویه و حتی سطح خدمت این کسب وکارهای نوآور در دست 
رقبای سنتی و انحصاری شان قرار گرفت. اگر بخواهم عمیق تر به چالش های رگولاتوری 
پرداخت یارها در این سال ها اشاره کنم، باید به مواردی مانند اجباری شدن اخذ کد 
مالیاتی برای تمامی پذیرندگان، اجباری شدن اخذ اینماد، مدل نظام کارمزد، تأخیر 
در تسویه حساب ها، انسداد درگاه پذیرندگان بدون اعلام قبلی، فیلتر کردن درگاه های 
پرداخت یارها و... اشاره کنم و حالا »ممنوعیت تجمیع وجوه پرداخت یارها« جدیدترین 
سنگ پیش پای فعالان این حوزه است؛ اقدامی که بازیگران این حوزه بر این عقیده 
هستند که با اعمال ممنوعیت تجمیع وجوه و تغییراتی که سامانه جامع پذیرندگان 
شاپرک در حال انجام آنهاست، ارائه سرویس ها توسط پرداخت یارها به مرور متوقف 
می شود و در نهایت شاید در آینده ای که خیلی هم دور نیست، شاهد مرگ مطلق نوآوری 
در این حوزه باشیم؛ مرگ نوآوری در حوزه ای که قرار بود با شکل گیری اش باعث ایجاد 
نوآوری و خدمات ارزش افزوده در کل صنعت پرداخت کشور شود و این شاید به معنی 
مرگ نوآوری در کل صنعت پرداخت کشور باشد. راستی آخرین نوآوری ای که در صنعت 

پرداخت کشور شاهدش بودید، چه بوده و مربوط به چند سال پیش است؟
شکست در نوآوری در دنیای کسب وکار، آن هم در زمانه  مدرنی که در آن قرار داریم و نیز به 
خاطر رویکردهای سلبی و سنتی رگولاتور، قطعاً می تواند آسیب های جبران ناپذیر زیادی 
را نه تنها برای یک صنعت که برای یک کشور به بار آورد. این را از یاد نبریم که بدون نوآوری، 
ما همچنان در غارها زندگی می کردیم، با نیزه های چوبی شکار می کردیم و احتمالاً در 

30سالگی به دلیل پیری دار فانی را وداع می گفتیم.
بر هیچ کس پوشیده نیست که نوآوری پدیده روبه جلویی است که در عین حال که 
ارزش افزوده ایجاد می کند، خطرات و چالش هایی را نیز با خود به همراه داشته و دقیقاً 
در همین پیچ تاریخی است که اهمیت رگولاتورها و البته عیارشان مشخص می شود؛ 
اینکه آیا رگولاتورها با دید بلندمدت بر شناسایی عوارض جانبی نوآوری ها تمرکز می کنند 
و برایش راهکار ارائه می دهند، یا از همان ابتدا ریشه نوآوری را به بهانه های مختلف 
می خشکانند، بلکه در آینده برایشان زحمت نشود؟ ارزیابی ریسک های بلندمدت 
اقدامات نوآورانه، دشوار و پیچیده است و متأسفانه از آنجایی که در ساختار رگولاتوری 
ایران کسی برای کارهای نکرده توبیخ نمی شود، ولی برای کارهای کرده ممکن است روزی 
مجبور به پاسخگویی شود، احتمالاً رگولاتورهای حوزه نوآور و فناور در کشور نیز به طور 
کلی سری را که درد نمی کند، دستمال نمی بندند و از همان ابتدا در پی خفه کردن هر 

چیز جدیدی هستند که در صورت توسعه به وقت و انرژی رگولاتور نیاز خواهد داشت.
مصداق این رفتار را تاکنون بارها در حوزه ای مانند پرداخت یاری در کشورمان شاهد 
بوده ایم. بعد از گذشت پنج سال از عمر شرکت های پرداخت یار و شناختی که دیگر باید 
تا امروز در بدنه رگولاتور نسبت به این کسب وکارها به وجود می آمد، حداقل انتظاری که 
وجود دارد این است که اعتماد بیشتری به این موجودیت ها شود، راه تعامل بیشتر شود، 
گوش رگولاتور شنواتر شود و در نهایت آزادی عمل بیشتری به کسب وکارها داده شود تا 
بتوانند روی توسعه خود کار کنند. شاید امروز برخی کسب وکارهای بزرگ تر از این رفتار 
رگولاتور خوشنود باشند، ولی یادمان نرود که بستن مسیر نوآوری در یک صنعت، یقیناً 

مرگ خاموش آن صنعت را در طولانی مدت رقم خواهد زد 

آسیب های رفتارهای قهری و عدم تعامل رگولاتور با کسب وکارهای حوزه پرداخت یاری در طولانی مدت 
گریبان کل صنعت پرداخت را خواهد گرفت

نفس هایی که به 
مینا حاجیشماره افتاد!

سردبیر
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فناور ی های مالی ایران

صنعت پرداخت ایران صنعتی بزرگ 
و بسیار فراگیر در میان مردم کشور 
است. این صنعت هم اکنون ماهانه 
قریب به چهار میلیارد تراکنش به 
ارزش بیش از 800 هزار میلیارد تومان را مدیریت 
می کند و با وجود ضریب نفوذ بالای کارت بانکی  و 
استقبال عمومی مناسب مردم در این حوزه و وجود 
اپلیکیشن های متعدد، متأسفانه در سال های اخیر 
نه تنها شاهد نوآوری های بنیادین و مؤثر در فضای 
عمومی صنعت پرداخت نبوده، بلکه گاه شاهد مرگ 
تدریجی نوآوری، جز در مواردی خاص، بوده ایم؛ به 
گونه ای که آن را در مواقعی دچار بحران کرده و موجب 
شده دغدغه شرکت های پرداختی به تأمین رول کاغذی 
و رقابت بر سر تعداد دستگاه های کارت خوان  شان 
محدود شود؛ چراکه هدف اصلی گسترش سریع شبکه 
پرداخت، انتقال سریع وجوه از پذیرندگان به بانک ها 
بوده و این در حالی است که وابستگی عمده 

شرکت های پرداخت به بانک هاست.
بر این اساس ممکن است با وجود برخورداری یک 
شرکت از رتبه بالاتر در رنکینگ، زیان ده ترین شرکت 
هم باشد و این تهدیدی برای رقابت سالم است. گاه 
مشاهده می شود که بانک ها در تولید زیان انباشته با 
یکدیگر رقابت دارند، از این رو به نظر می رسد با وجود 
افزایش و تغییرات مثبت و مؤثر در نظام کارمزدی 
جدید از سوی بانک مرکزی که در مقطع زمانی کنونی 
به عنوان نقطه عطفی به حساب آمده، درآمد صنعت 
پرداخت در طولانی مدت پاسخگوی هزینه هایش 
نبوده و بانک به عنوان ذی نفع اصلی هم دیگر علاقه ای 
به جبران هزینه ها نخواهد داشت و در این شرایط 
تغییرات مستمر مدیریتی و گسترش سریع شبکه 
کارت خوان ها با هدف قرارگیری در جایگاه مناسب تر 
رنکینگ صنعت قابل  درک است. به جرئت می توانم 
بگویم نقطه برون رفت از بحران آتی پیش روی این 
صنعت »نوآوری« و ایجاد »سیستم های مدیریت 

نوآوری« در پرداخت خواهد بود.
هم اکنون غالب خدمات شرکت های پرداختی ایران 
از چهار عمل اصلی فراتر نمی روند و در مقایسه با 
صنعت پرداخت رایج در کشورهای توسعه یافته یا 
در حال توسعه، ارزش  افزوده یا سایر خدمات متنوع 
مانند برگشت وجه، تضمین خرید و... را به صورت 
فراگیر عرضه نمی کنند و به دلیل خدمات بسیار مشابه 
شرکت های پرداخت، پذیرندگان که شاهد ولع بانک ها 
و رقابت شان برای جذب منابع شان هستند، دلیلی برای 

پرداخت کارمزدهایی بیش از تعرفه های مصوب نمی بینند. البته شایان ذکر است 
در این میان برخی شرکت های پرداخت یاری در سال های اخیر موفق عمل کرده و 
با ایجاد برخی نوآوری ها و خلق مزیت های رقابتی مورد نیاز مشتریان خویش، هم 
در دریافت کارمزد از پذیرندگان و هم همکاری و تعامل با شرکت های پی اس پی 

امتیازات مناسبی را کسب کرده اند.   
در حال حاضر بیش از ۵0 درصد از سهم مبالغ تراکنش بازار صنعت پرداخت 
به سه شرکت پرداختی اول بازار اختصاص دارد.  سهم بازار سایر شرکت ها در 
بازه 9 الی 11 درصدی است و شش شرکت آخر در مجموع قریب به 18 درصد بازار 
تراکنش ها را در اختیار دارند. بر اساس ضوابط اجرايی تأسیس که سال گذشته 
ابلاغ شده، هر شرکت پرداختی باید موفق به کسب چهار درصد از سهم بازار 
شده باشد. احتمال این مهم وجود داشته که شرکت های پرداختی در آتیه با 
این معیار ارزیابی، ادغام یا منحل خواهند شد. از طرف دیگر تغییرات مدیریتی 
صنعت پرداخت بسیار سریع بوده و مدیر می خواهد یا مجبور است در دوران کوتاه 
مدیریتی خود بیشترین بازدهی ملموس را داشته باشد؛ این امر موجب می شود که 
شرکت ها برای جلوگیری از  مواجهه با مشکلات آتی برای خرید دستگاه کارت خوان 
شتاب زده عمل کنند و بر این گمان  باشند که اگر امروز تعداد قابل توجهی دستگاه 
کارت خوان خریداری نکنند، در جذب کوتاه مدت منابع بانکی، پوشش مستند 
ضوابط اجرایی بانک مرکزی و رقابت در رنکینگ ناکام خواهند ماند و با توجه به 
کوتاه بودن دوران مدیریت ها، در این شرایط خرید دستگاه کارت خوان دم  دست ترین 
و قابل حصول ترین راه  حل برای رسیدن به شاخص های تعیین شده بوده و دفاع از 

مستندات آن هم آسان تر است.
حال این سؤال اساسی مطرح می شود که به راستی حجم بازار ایران در نیازمندی به 
دستگاه کارت خوان به چه میزان است؟ بررسی آمار تعداد دستگاه های کارت خوان 
ایران در مقایسه با برخی کشورهای منتخب جهان نتایج قابل  تأملی را نشان 
می دهد. بر اساس آمارها، ایران با داشتن بیش از 10 میلیون دستگاه کارت خوان، 
پس از چین دوم بوده و بالاتر از آمریکا و هند به ترتیب با عدد قریب به 6  و ۵ میلیون 
دستگاه کارت خوان  قرار دارد. البته شایان ذکر است بر اساس آمار سال 2021 
میلادی  تعداد دستگاه های کارت خوان به ازای هر 10 هزار چینی بزرگسال )بالای 
18 سال( 3۵۵ دستگاه است )تعداد جمعیت بالای 18 سال چین یک میلیارد و 79 
هزار نفر است( که در مقایسه با حدود 1۵91 دستگاه در ایران )جمعیت بالای 18 
سال ایران 61 میلیون و 822 هزار نفر است(، ایرانی ها 4.۵ برابر بیشتر از چینی ها 

دستگاه کارت خوان دارند.
حال با محاسبه ای ساده اگر میانگین ارزش هر دستگاه کارت خوان را برابر سه 
میلیون تومان در نظر بگیریم و بخواهیم آن را طی 60 ماه مستهلک کنیم، حداقل 
هزینه ماهیانه صرفاً تأمین هر دستگاه کارت خوان برابر ۵0 هزار تومان خواهد بود 
)البته سایر هزینه ها از قبیل تأمین رول کاغذ، پشتیبانی نرم افزاری و سخت افزاری، 
بازدیدهای ادواری، هزینه  نیروی انسانی، هزینه سربار، تورم و... نیز به این عدد 
افزوده خواهد شد( و چنانچه درآمد ماهیانه حاصل از آن نتواند هزینه مورد اشاره 
به علاوه میانگین سود ماهیانه ارائه شده از سوی بانک ها را پوشش دهد، می توان 
اذعان کرد که دستگاه کارت خوان مربوطه زیان ده بوده و تأمین، بازاریابی، نصب و 
پشتیبانی آن توجیه پذیر نیست. حال با توجه به سرانه تعداد تراکنش 390 عددی 
و متوسط مبلغ 200 هزار تومانی هر تراکنش دستگاه های کارت خوان بر اساس 
بولتن اقتصادی شاپرک در خردادماه 1402 و بر اساس نظام جدید کارمزدی ابلاغی 

چرا دغدغه شرکت های پرداخت به تأمین رول کاغذ و رقابت بر سر تعداد کارت خوان   محدود شده است؟

مرگ تدریجی نوآوری
محمدکاظم 

کاظمی راد
مدیر تضمین 

خدمات شرکت 
شاپرک
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یادداشت

 شهریور 1402
سال هفتم

شماره هفتاد و سوم

از سوی بانک مرکزی، میانگین درآمد حاصل از 
محل کارمزدهای تراکنشی هر دستگاه کارت خوان 
)بر اساس میانگین( قریب به 7۵ هزار تومان خواهد 
بود. از این رو برخی شرکت های پرداخت با وجود 
افزایش درآمدهای خویش از تعرفه های جدید 
نظام کارمزدی، در آتیه مجدداً به دنبال جبران 
هزینه های اشاره شده از محل افزایش سرمایه یا 
قراردادهای بازاریابی و پشتیبانی )اجاره ماهیانه 
کارت خوان( با بانک های متبوع و سهام دار خویش 
به منظور توجیه پذیری خرید و افزایش دستگاه های 
کارت خوان بوده و همچنان موضوع »نوآوری« در 
این زمینه مغفول باقی می ماند. شایان ذکر است در 
مقطع زمانی مورد بررسی تعداد یک میلیون و 700 
هزار، معادل 17 درصد از دستگاه های کارت خوان 
شبکه در زمره کارت خوان های کم و فاقد تراکنش 
قرار داشته که فاقد درآمدزایی کافی بوده که به نوعی 
جزء منابع هدررفت شرکت های پرداخت و شبکه 
پرداخت کشور محسوب می شوند و قربانی افزایش 
بی رویه دستگاه های کارت خوان در شبکه پرداخت 

هستند.
با صرف نظر کردن از ضرورت تعداد دستگاه های 
کارت خوان مورد نیاز برای بازسازی و نوسازی 
دستگاه های کارت خوان مستهلک و اهمیت آن 
در پویایی شبکه پرداخت و با بررسی تعداد اصناف 
و کسب وکارهای موجود در کشور و نیازمندی آنان 
به انجام تراکنش های مالی بر اساس محاسبات 
اشاره شده، اگر بخواهیم با تخمینی منطقی تعداد 
دستگاه های کارت خوان فاقد درآمد کافی به منظور 
جبران هزینه های ماهیانه آن را برشماریم، ذکر عدد 
حداقلی 40درصدی دور از ذهن نبوده و محتمل 
است که مشتمل بر دستگاه های کارت خوان 
شرکت های پرداخت و برخی دیگر مربوط به 
دستگاه هایی است که در صنعت با عنوان کارگزاران 
بازاریابی یا هدایت تراکنش شناخته می شوند؛ 
البته شاید بتوان این حجم را ظرفیت مازاد شبکه 

پرداخت کشور برشمرد.
شایان ذکر است دستگاه های کارت خوان ارائه شده 
از سوی شرکت های پرداخت به پذیرندگان امانی 
و در مالکیت شرکت های پرداخت و دستگاه های 
کارت خوان ارائه شده از سوی کارگزاران به صورت 
فروش به پذیرندگان است. نکته قابل تأمل اینکه 
برای تأمین این تعداد کارت خوان می توان منابع 

حداقلی 12 هزار میلیارد تومانی متصور شد.
در پایان با تأکید مجدد بر اهمیت و نقش محوری 
»نوآوری«، می توان آن را به عنوان موضوعی کلیدی 
برای برون رفت از شرایط فعلی و نقطه عطفی برای 
تحول در رویکردهای استفاده از سیستم های 
جدید و شخصی سازی شده پرداخت، متناسب 
با نیازمندی های مشتریان و افزایش بهره وری در 
منابع مالی تخصیصی از سوی بانک ها و شرکت های 
پرداخت برشمرد. گفتنی است اقدامات برخی 
بانک ها و شرکت های پرداخت در این عرصه، هرچند 

محدود باشد، باز هم باارزش و قابل تقدیر است 

کوروش 
عباسی

مدیر ارشد برند 
شرکت توسن

ارتباط نزدیک برند کارفرمایی 
با برند کسب وکار

برند کارفرمایی و برند کسب وکار دو مسئله ای هستند که رابطه نزدیکی با یکدیگر دارند و 
می توان گفت هر کدام بر دیگری تأثیرگذار است. چگونگی ایجاد شهرت در بین کارمندان 
یک کسب وکار، مربوط به برند کارفرمایی می شود و شهرت کلی برند کسب وکار، ارتباط 
مستقیمی با نحوه کارکرد شرکت ها دارد. در واقع ارتباط برند کارفرمایی در یک سازمان با 
برند کسب وکار آن، به نوع فعالیت شرکت ها بستگی دارد. برخی کسب وکارها به صورت 
B2C و برخی B2B فعالیت می کنند. در کسب وکارهای B2C از آنجا که برند کسب وکار 
باعث ایجاد درکی از مجموعه در ذهن جامعه می شود، اگر این درک میان مصرف کنندگان 
اثر مناسبی داشته و تداعی درست و باکیفیتی به وجود آورده باشد، به برند کارفرمایی 
آن کسب وکار نیز کمک می کند. این ارتباط به نحوی دوطرفه است؛ یعنی وقتی یک 
مصرف کننده از محصول و همچنین جایگاه یک کسب وکار رضایت دارد و این موضوع 
باعث ایجاد یک تعلق خاطر نسبت به آن کسب وکار شده، این احساس فرد را راغب 
می کند که اگر در جایگاه یک کارجو قرار بگیرد، تمایل داشته باشد با سازمان مذکور 
همکاری کند. این اثری است که برند کسب وکار روی برند کارفرمایی یک سازمان می گذارد.
از سویی دیگر وقتی یک سازمان بتواند برند کارفرمایی خوبی بسازد و با آن بتواند افراد 
باکیفیت تر و مستعد تری را جذب کسب وکار کند، با این فرض که جذابیت ایجادشده 
فقط در مرحله جذب نیرو متوقف نماند و در سایر حوزه های مرتبط با منابع انسانی 
به صورت مستمر ادامه یابد، می توان این ارزیابی را داشت که برند کارفرمایی از این طریق 
روی افزایش کیفیت عملکرد و بهره وری سازمان تأثیر می گذارد و از این مسیر باعث بهبود 
شرایط برند کسب وکار می شود. چیزی شبیه به این روند در حوزه کسب وکارهای B2B نیز 
رخ می دهد، اما در این نوع کسب وکارها برند کسب وکاری با برند کارفرمایی  یک شرکت 
ارتباط کمتری دارد، چون ضریب نفوذ و تأثیر این شرکت ها روی بازار بیرون به واسطه 
اینکه برند شناخته شده ای در جامعه ندارند، کمتر است. اما درباره این نوع شرکت ها نیز 
برند کارفرمایی متناسب با جذب استعدادها و متخصصان، روی عملکرد سازمان تأثیر 
می گذارد. مواردی که ذکر شد، زمانی بیشتر اهمیت پیدا می کنند که فضای بازار پیچیده تر 
شود و با تغییر همراه باشد. در شرایط فعلی شاهد هستیم که برخی عوامل کلیدی، بازار 
کار را تحت تأثیر قرار داده اند. بحث های مرتبط با دورکاری نیز که با کرونا افزایش یافت، 
روی نوع تقاضا و ترجیحاتی که برخی نیروهای کار با توجه به تجربه شان در زمان اپیدمی 
داشتند، تأثیرگذار بوده است. این موضوع بازار کار و عرضه و تقاضای موجود در آن را با 
تغییراتی همراه کرده است. عامل دیگر مربوط به مهاجرت نیروهای متخصص است. 
هرچند مسئله مهاجرت، پدیده ای است که از خیلی سال پیش در حال رخ دادن است، 
اما عواملی که در گذشته روی مهاجرت افراد تأثیر می گذاشت، با چیزی که این روزها با 
آن مواجه هستیم، متفاوت است. این روزها دیگر نمی توان گفت افرادی که صرفاً نخبه و 
متخصص هستند، تصمیم به مهاجرت می گیرند؛ چراکه این افراد خیلی وقت است که 
مهاجرت کرده اند. آنچه این روزها شاهد آن هستیم، مهاجرت افراد جایگزین و سطوح 

بعدی نیروهای متخصص است.

  نسل جدید و نیازها و خواسته های متفاوت در بازار کار

مسئله دیگری که می توان به آن اشاره کرد، حضور متفاوت نسل های جدید در بازار کار 
است که مدل های فکری و تصمیم گیری و فضایی که با آن رشد کرده اند، با نسل های قبلی 
تفاوت دارد؛ در نتیجه نوع خواست و نیاز آنها نیز با آنچه تاکنون شاهد آن بودیم، متفاوت 

است. این مسئله نیز باعث ایجاد تغییراتی در بازار کار می شود.
کسب وکارها در راهبردهایی که برای جذب نیرو دارند، باید به چنین عواملی و تأثیری که 
بر بازار کار می گذارند، توجه کنند. اگر همه این متغیرها را به عنوان عواملی که بازار کار 
را شکل می دهند در نظر بگیریم، متوجه می شویم هنگامی که یک کارفرما موقعیت 
شناخته شده تر، جذاب تر و مناسب تری را در ذهن نیروهای کار به وجود آورده، توانسته 
عملکرد موفق تری در زمینه جذب نیرو داشته باشد؛ هرچند پس از جذب نیرو باید کارهای 
زیادی در راستای به کارگیری، رشد و نگهداشت آن انجام داد، اما این بخش از عملکرد 

منابع انسانی نیز روی کیفیت برند کارفرمایی تأثیرگذار است 
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برگزاری همایش سومین سالگرد 
استقرار سامانه جامع بانکی امید

همایش هجدهمین سالروز  ۲۱
تأسیس شرکت رایانه خدمات  تیر

امید و سومین سالگرد استقرار 
سامانه جامع بانکی امید با حضور مدیران 
ارشد بانک سپه و معاونان، مدیران و کارکنان 
شرکت رایانه خدمات امید برگزار شد. در این 
همایش مدیران و معاونان رایانه خدمات امید 
در خصوص عملکرد بخش های مختلف این 
شرکت در سال گذشته گزارش هایی ارائه 
دادند. همچنین کامران خلت آبادی، 
مدیرعامل شرکت رایانه خدمات امید؛ 
سیدمهدی حسینی، قائم مقام مدیرعامل و 
عضو هیئت مدیره بانک سپه؛ احمد 
سلمانی آرانی، مدیرعامل گروه فناوری 
اطلاعات بهپویان هوشمند امید و بهزاد 
صفری، عضو هیئت عامل و معاون فناوری 
اطلاعات و بانکداری دیجیتال بانک سپه در 
این مراسم سخنرانی کردند و ضمن تشکر از 
متولیان پروژه ملی استقرار سامانه جامع 
بانکی امید از چالش های اجرای این پروژه و 
مسیر انجام آن سخن گفتند و بیان کردند که 
پروژه کربنکینگ رؤیای سه دهه بوده که 

محقق شده و به ثمر رسیده است. 

رویداد گسترش تاک برگزار شد
آکادمی شرکت گسترش  ۲۸

فناوری های نوین رویدادی  تیر
درباره امضای دیجیتال با 
گسترش  شرکت  مدیرعامل  حضور 

فناوری های نوین، مدیر امنیت و معاون 
بازرگانی شرکت فناوران هویت الکترونیکی 
امن )هویتا( و معاون اداره کل پشتیبانی و 
راهبری سیستم های شرکت گسترش 
فناوری های نوین بانک کشاورزی برگزار 
کرد. یکی از پیشنهادهای مطرح شده در 
این رویداد، تجمیع امضاهای دیجیتال در 
یک پلتفرم بود. در این رویداد محمدحسین 
مشکینی، مدیر امنیت و معاون بازرگانی 
شرکت فناوران هویت الکترونیکی امن 
)هویتا(؛ مرتضی حسینی آهق، معاون اداره 
کل پشتیبانی و راهبری سیستم های 
شرکت گسترش فناوری های نوین و 
شرکت  مدیرعامل  امینی،  مصطفی 
گسترش فناوری های نوین به امکان وقوع 
جرم در امضای سنتی،  تعریف و مقایسه 
انواع امضا و پیشینه ورود امضای دیجیتال 
درباره  و  پرداخت  بانکی  به شبکه 
چالش های مسیر پیاده سازی امضای 

دیجیتال سخنرانی کردند. 

برگزاری مجمع عمومی عادی 
سالیانه و فوق العاده آسیاتک

 مجمع  عمومی عادی سالیانه و فوق العاده 
منتهی به سال ۱۴۰۱  صاحبان شرکت 
انتقال داده آسیاتک با حضور  8۴.۴ 
درصدی سهام داران برگزار شد. در 
جریان این مجمع  بنا شد از ۳۶ میلیارد 
تومان سود خالص شرکت، به  ازای هر 
یال سود تخصیص  سهم ۱۲۰ هزار ر
داده شود. همچنین در این مجمع 

با افزایش سرمایه این شرکت به مبلغ 
۱۵۰ میلیارد تومان موافقت شد. به گفته 
محمدعلی یوسفی زاده، مدیرعامل شرکت 
آسیاتک، این شرکت از ابتدای سال 
 Cloud_paaS و CDN جاری به حوزه
وارد شده و پروژه های دیتاسنتر حکیمیه 
با پیشرفت چهاردرصدی و نرم افزار 
wBS با پیشرفت ۹۰درصدی از جمله 
طرح های برنامه ریزی شده در سال ۱۴۰۲ 
هستند و خدمات مرکز داده و خدمات 
ابری با پیشرفت ۰.۴، توسعه خدمات 
پهن باند ثابت VDSL و FTTX با پیشرفت 
چهاردرصدی و دیتاسنتر ماکو با پیشرفت 
یک درصدی از جمله پروژه هایی هستند که 

تا سال ۱۴۰۳ به سرانجام می رسند.

تسکا دانش بنیان شد
۲۹ توسعه سامانه تسکا که با نام 

شناخته  تیر تسکا  تجاری 
می شود، به عنوان یکی از 
شرکت های نوآور و پیشرو در صنعت فناوری 
با بیش از یک دهه فعالیت در زمینه ارائه 
راهکارهای نوین فناوری اطلاعات و پرداخت 
الکترونیک، بر مبنای مصوبه کارگروه ارزیابی 
و تشخیص صلاحیت شرکت ها و مؤسسات 
دانش بنیان موفق شد به جمع شرکت های 
دامنه  تسکا  بپیوندد.  دانش بنیان 
فعالیت های گسترده ای شامل مشاوره، 
تأمین، اجرا و پشتیبانی تجهیزات پیشرفته 
ذخیره سازی، پردازشی، زیرساخت و امنیت 
مانند بین المللی  برندهای   اطلاعات 
  HPE ،Dell ،EMC ،IBM ،HDS ،Cisco
دارد و در حوزه پرداخت الکترونیک با اخذ 
نمایندگی از شرکت BBPOS هنگ کنگ و نیز 
با راه اندازی استارتاپ پولام، راهکارهای نوین 
پرداخت الکترونیک ارائه می دهد. این 
شرکت بیست ونهم تیرماه بر مبنای مصوبه 
کارگروه ارزیابی و تشخیص صلاحیت 

مروری بر مهم ترین اخبار و تحولات مردادماه صنعت فناوری های مالی کشور

یک قدمی مصادره
مردادماه امسال، یکی از مهم ترین اتفاقاتی که در صنعت فناوری اطلاعات کشور افتاد، تعلیق مجوز، پلمب و فیلتر   
سه شرکت خصوصی به دلیل مسئله ای اجتماعی بود. این اقدامات رگولاتور واکنش های زیادی را برانگیخت. 
صاحب نظران معتقدند که اجرای قانون برای این شرکت ها سلیقه ای اعمال  شده و  قانون فراتر از چیزی که باید اعمال  
شده است. حالا اما بعد از رفع تعلیق، پلمب و فیلتر زمزمه های مصادره پلتفرم های آنلاین و ورود دولت و حاکمیت به 
بخش خصوصی شنیده می شود. اینکه این دست از تصمیمات چه اندازه و چه زمانی به کرسی بنشیند، هنوز مشخص نیست، اما 
برای گذر از چنین تصمیماتی لازم است حق مالکیت در کشور به رسمیت شناخته شود. در ادامه این مطلب مروری بر مهم ترین اخبار 

مردادماه داریم.

ماهنامه اختصاصی مدیران
فناور ی های مالی ایران

زهرا  قربانی
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سال هفتم
شماره هفتاد و سوم

دیدبان

شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، به عنوان 
شرکت تولیدی دارای فعالیت دانش بنیان 

معرفی شد.

برگزاری مجمع عمومی 
عادی سالیانه و فوق العاده 

آسان پرداخت پرشین
عادی  عمومی  مجمع  ۳۱

سالیانه و فوق العاده شرکت  تیر
آسان پرداخت پرشین با 
حضور 8۶درصدی سهام داران در روز 
سی ویکم تیرماه برگزار شد. در جریان این 
مجمع بیان شد که بزرگ ترین بخش سود 
غیرعملیاتی آسان پرداخت پرشین در 
سال ۱۴۰۱ مربوط به بخش فروش 
سخت افزار به ویژه کارت خوان بوده و بنا 
شد از ۹۹۱.۳۰۶ میلیون ریال سود خالص 
شرکت ۱۰ درصد به ازای هر سهم، یعنی 
۱8 ریال سود به سهام داران تخصیص 

داده شود.
بر اساس گفته های علی اکبر فراهانی، 
مدیرعامل آپ؛ بزرگ ترین بخش سود 
غیرعملیاتی شرکت مربوط به مسیر 
درآمدی جدیدی است که در سال 
۱۴۰۱ تثبیت شده و مربوط به فروش 
سخت افزار و به ویژه کارت خوان است. این 
شرکت در نظر دارد با تمرکز بر درآمدزایی 
از داده ها با حفظ قوانین و حدود، توسعه 
همکاری با شرکا و ایجاد فرصت توسعه 
و تحول سرمایه انسانی موجب افزایش 
بهره وری شرکت و در نهایت افزایش 

درآمد شرکت شود.

برگزاری مجمع عمومی عادی 
سالیانه ارتباط فردا

 مجمع عمومی عادی سالیانه  شرکت 
ارتباط فردا با حضور اکثریت سهام داران 
در محل شرکت برگزار شد و در جریان این 
مجمع مقرر شد برای هر سهم ۷۱8 ریال 

سود تقسیم شود. 
در مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت 
ارتباط فردا، مسعود وکیلی نیا، مدیرعامل 
شرکت گزارش عملکرد شرکت برای سال 
مالی منتهی به پایان اسفندماه ۱۴۰۱ 
را قرائت کرد و در ادامه جلسه گزارش 
مفصلی در مورد برنامه های شرکت در 
سال ۱۴۰۲ ارائه داد. وکیلی همچنین از 
آمادگی شرکت برای ورود به بازار سرمایه 

خبر داد.
در این مجمع پس از تصویب صورت های 
مالی از سوی سهام داران، مقرر شد از مبلغ 
۲۰۹ میلیارد تومان سود،  ۷۱8 ریال برای هر 

سهم در نظر گرفته شود.

 معارفه اعضای هیئت مدیره
و مدیرعامل نوین تک 

با حکم سهام داران عمده  ۲
مرداد

شرکت راهبرد سامانه های 
نوپا نوین تک پویا در مجمع 
عمومی سالیانه این شرکت، امیر آریا به 
نمایندگی از بانک اقتصاد نوین به عنوان 
مدیرعامل و عضو هیئت مدیره این شرکت 
ابقا شد. در مراسم تودیع و معارفه اعضای 
هیئت مدیره شرکت نوین تک، معصومه 
ملاصالحی، مدیر سرمایه گذاری و امور 
شرکت های بانک اقتصاد نوین و احسان 
ابارشی، رئیس اداره بانکداری مدرن؛ داود 
شاهسونی، رئیس اداره مطالعات و 
تحقیقات بازار و امیر آریا حضور داشتند. 
در این مراسم همچنین داود شاهسونی به 
سمت ریاست هیئت مدیره و احسان 
ابارشی به سمت نایب رئیس هیئت مدیره 
نوین تک به مدت دو سال انتخاب و معرفی 
جدید  اعضای  انتخاب  با  شدند. 
هیئت مدیره در مجمع عمومی سالانه 
توسط سهام داران شرکت، نوین تک قصد 
دارد به عنوان سرمایه گذار خطرپذیر 
سازمانی و بازوی نوآوری گروه مالی اقتصاد 

نوین ایفای نقش کند.

 انتصاب سعید جهانی به عنوان 
فاوای  سازمان  مدیرعامل 

شهرداری تهران

علیرضا زاکانی، شهردار تهران  ۳
طی حکمی سعید جهانی را  مرداد

که از اسفند سال گذشته، 
سرپرستی سازمان فاوای شهرداری تهران را 
بر عهده داشته، به عنوان مدیرعامل و عضو 
هیئت مدیره سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری تهران منصوب کرد. 
گفتنی است سعید جهانی دارای مدارک 
کارشناسی فناوری اطلاعات از دانشگاه 
تجارت  ارشد  کارشناسی  و  شریف 
الکترونیک از دانشگاه امیرکبیر است و 
پیش  از این مسئولیت مدیرکلی دفتر آی تی  
سازمان فناوری اطلاعات ایران، راهبری 
صدور گواهی های نرم افزاری شورای عالی 
انفورماتیک و معاونت خدمات دیجیتال 
شهروندی سازمان فاوای شهرداری تهران را 

بر عهده داشته است.

ایران کیش در میان ۱۰ 
تولیدکننده برتر نرم افزار کشور

در مراسم گرامیداشت روز  ۵
۱۰  مرداد از  معدن،  و  صنعت 

تولیدکننده نرم افزار برتر کشور 
تقدیر شد. کارت اعتباری ایران کیش به دلیل 
مجموعه فعالیت های متنوع خود در حوزه 
نرم افزاری در میان این ۱۰ تولیدکننده جای 
گرفت. به اعتقاد معاون فناوری اطلاعات 
ایران کیش، مجموعه ای از فعالیت های 
ایران کیش در حوزه نرم افزار به کسب این 
دستاورد منجر شد. یکی از این حوزه ها، تولید 
نرم افزارهای دستگاه های کارت خوان به صورت 
داخلی و بومی است. نرم افزارهایی مانند 
سوئیچ ارزش افزوده، TMS، MRS، MMS و 
سامانه هایی مانند BI سایر نرم افزارهایی 
هستند که ایران کیش آنها را بومی سازی و تولید 
کرده است. در زمینه تولید نرم افزار نیز؛ چه در 
زمینه پایگاه  داده و پلتفرم های هوش تجاری، 
زیرساخت های خوبی برای مشتریان فراهم 

شده است.

اولین گزارش عملکرد بامن 
منتشر شد

اولین گزارش رسمی از فعالیت  ۷
اپلیکیشن بامن در سال ۱۴۰۱  مرداد

منتشر شد. بر اساس گزارش 
سال بامن، این اپلیکیشن در سال ۱۴۰۱ با 
رشد ۱۰۰درصدی کاربران مواجه شد و در حال 
حاضر ۴.۵ میلیون کاربر فعال در ۳۱ استان 
کشور دارد و بیشترین تعداد تراکنش را با 
خرید از سوپرمارکت به ثبت رسانده است. 
همچنین کاربران در ۳۱ استان کشور و ۱۲.۰۵۳ 
فروشگاه امکان استفاده از خدمات بامن را 
دارند و بیشترین فروشگاه های فعال در بامن 
در شهر تهران مستقر هستند؛ همچنین 
تمامی کاربران بلوبانک عضو بامن نیز هستند 
و می توانند با استفاده از سرویس پاداش 
بلوبانک از سرویس بازگشت وجه استفاده 

کنند.

امضای تفاهم نامه همکاری بین 
پادرو و سداد

تفاهم نامه همکاری یک ساله  ۸
پرداخت  مرداد شرکت  بین 

الکترونیک سداد و پادرو 



روایتی از 
کسب وکارها

تکنوتجارت، رادین، 
مهندسی سیستم یاس 

ارغوانی، بازارپی و آوای 
پارسی

»تکنوتجارت«، »رادین«، »مهندسی سیستم یاس ارغوانی«، »بازارپی« و »آوای 
پارسی« پنج کسب وکاری هستند که در بخش باشگاه این شماره »عصر تراکنش« 
به سراغ مدیران عامل آنها رفتیم و درباره وضعیت شان در سال جاری و برنامه هایی 
که دارند، جویا شدیم. علاوه بر این، روایتی از زندگی شخصی و حرفه ای مسعود 
وکیلی نیا داشتیم. وکیلی نیا از آن دست افرادی است که معتقد است افراد باید از 
تجارب دیگران استفاده کنند، اما دست آخر باید نمونه ایده آل خودشان شوند؛ چراکه 
دنیا به آدم های شبیه به هم و تکراری نیاز ندارد. گفت وگوی ماه این شماره عصر 
تراکنش نیز با هومن سپهری، مدیرعامل شرکت تندر نور است؛ فردی که بعد از گذشت 
حدود هفت سال از مدیرعاملی اش در تندر نور، شرکتی که تا مرز ورشکستگی رفته 
بود، سال گذشته توانست رکورد تولید و فروش را در کشور بزند و 300 هزار دستگاه 

کارت خوان فروخت که رتبه اول ایران به حساب می آمد.

باشگاه
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گفت و گو با هومن سپهری، درباره زندگی حرفه ای و تجربه مدیریتش در شرکت تندر نور 

روزمرگی آفت است

عکس: مریم سعیدپور

مینا حاجی



52
ماهنامه اختصاصی مدیران

فناور ی های مالی ایران

 سیدمحمدحسین سجادی  نیری، مدیرعامل جدید تکنوتجارت
درباره مأموریت های  این شرکت عنوان کرد

در راستای غنا بخشیدن به زنجیره 
ارزش بانک تجارت قدم برمی داریم

تکنوتجارت شرکتی وابسته به بانک تجارت است که از طریق سرمایه گذاری خطرپذیر سازمانی و توسعه کارخانه نوآوری خود 
می کوشد تا زنجیره ارزش این بانک را تکمیل کند. سیدمحمدحسین سجادی  نیری که از تیرماه سال جاری به سمت 
مدیرعاملی این شرکت منصوب شده، می گوید با ورود خود به این شرکت در حال پیگیری تغییرات اساسی در شرکت و مدیریت 
گستره فعالیت ها، ارتقای پرتفوی و ادامه دادن مسیر سرمایه گذاری است. این شرکت در نظر دارد با سرمایه گذاری در حوزه های 
فناوری محور و مورد نیاز بانک تجارت به تحول تجربه مشتریان بانک کمک کند و نقشه راه آن نیز در حمایت از استارتاپ ها شامل شتاب دهنده، 
استارتاپ استودیو و سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی است. سجادی  نیری از افزایش دارایی تحت مدیریت شان تا پایان سال ۱4۰۳، تلاش برای  
ورود برخی کسب وکارها به بورس و سرمایه گذاری در حوزه های جدید خبر می دهد و بیان می کند که سرمایه گذاران خطرپذیر شرکتی برای تحقق 
ایده های خود با چالش هایی مانند جذب و نگهداشت نیروی انسانی، تأمین منابع مالی و فرایندهای دست وپاگیر بوروکراتیک تصویب 
سرمایه گذاری توسط نهادهای بالادست مواجه اند که مسیر رشد آنها را کنُد می کند. در گفت وگویی که با سیدمحمدحسین سجادی نیری، 

مدیرعامل جدید تکنوتجارت داشتیم به اقدامات او تاکنون و برنامه های توسعه ای که دارند، پرداختیم.

عکس: نسیم اعتمادی

نیلوفر نادری
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B2C به سمت B2B حرکت از  

رجبی در پاسخ به این سؤال که شرکت رادین تا امروز 
چه مسیری را طی کرده و به چه علت تمرکز خود را روی 
دسته متفاوتی از محصولات گذاشته، می گوید: »ما 
در گروه حصین یکسری محصولات خاص و بعضاً 
های تک داشتیم. پیشران این فعالیت ها نیز اشتیاق 
خود مجموعه حصین بود که علاقه مند است کارهای 
هیجان انگیز فنی انجام دهد. این خدمات و محصولات 

از سال ۱۳8۳ که حصین تأسیس شد، به مرور ایجاد شدند و بسیار پراکنده بودند. برای 
سر و سامان دادن به این وضعیت، اولین کاری که انجام دادیم، این بود که از اواخر ۱۳۹۷، با 
کنار هم قرار دادن این ابزارها تحت یک مدیریت مستقل، شرکت رادین را تأسیس کردیم.«

به گفته او، در فاز اول باید ساختاری شکل می گرفت تا مشتریان قبلی که در حال دریافت 
سرویس بودند، همچنان این سرویس ها را دریافت کنند. پس از آن برای رسیدن به سر و شکل 
امروز رادین، سه مرحله را طی کردند. او توضیح می دهد: »مرحله اول این بود که آن دپارتمان ها 
به شکل واحد کسب و کاری مستقل درآیند، با مشتریان خود تعامل کنند و محصولات 
قدیمی کنار گذاشته شود که در این راستا چهار واحد کسب و کاری شکل گرفت؛ پرداخت 

گفت و گو با میثم رجبی، مدیرعامل رادین درباره تغییرات این شرکت 
و تحولات اکوسیستم فناوری در سال های اخیر

رگولاتور به دنبال ایجاد 
پارک است، نه اکوسیستم

المیرا حسینی

شرکت »پیشرو فناوری اطلاعات رادین« سال هاست از مجموعه »حصین« اسپین آف شده و فعالیت خود را به شکل مستقل 
ادامه می دهد، اما با وجود اینکه این شرکت عمر نسبتاً کوتاهی دارد، تحولات بسیاری در آن اتفاق افتاده است؛ از 
سر و سامان دادن به خدماتی که به  واسطه آنها سر و شکل یک شرکت مستقل را به خود گرفت تا افزودن خدماتی در قالب 
دپارتمان های جدید و توجه به فناوری های نوظهور و تکمیل سبد خدماتی اش. حالا هم مدتی است با راه اندازی 
استارتاپ استودیویی در دل شرکت، سعی دارد تمرکز خود را از محصولات B2B به سمت محصولات B2C ببرد. میثم رجبی، مدیرعامل رادین 
در گفت و گوی پیش رو توضیحاتی درباره تغییراتی که این شرکت پشت سر گذاشته و همچنین تغییرات اکوسیستم نوآوری در دهه ۹۰ ارائه 

داده است.

عکس: نسیم اعتمادی

کسب وکار
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کارهای ما قرار می گیرد؛ پروژه جایگاه های سوخت 
یکی از همین طرح هاست.«

  عدم وجود بازار رقابتی بدون ضابطه

او چالش تأمین تجهیزات را یکی از بزرگ ترین 
چالش های موجود در این شرکت می داند و توضیح 
می دهد که سایر شرکت ها نیز با این مسئله درگیرند: 
»علاوه بر این جذب و نگهداشت نیروی انسانی 
متخصص نیز سخت شده و ترجیح آنها بر آن است 
که به صورت فریلنسری برای شرکت های خارجی 
کار کنند و دستمزد دلاری بگیرند. این موضوع برای 
شرکت هایی مثل یاس ناراحت کننده است؛ چراکه 
نیروهای بخش نرم افزار و امنیت را از دست می دهند 
و کار کردن در شرکت های داخلی برای آنها جذابیت 
چندانی ندارد.« او اضافه می کند که علاوه بر این 
چالش ها، با مسئله عدم وجود بازار رقابتی بدون 

ضابطه نیز مواجه اند که باید فکری به حال آن کرد.

  هم راستا شدن بانک ها و شرکت های پرداختی

آرنگ می گوید مدل قبلی نظام کارمزد به تغییر نیاز 
داشت و بر این باور است که اصلاح نظام کارمزد 
تصمیم درستی بود که بالاخره گرفته شد و در این باره 
می گوید: »یکی از چالش های اصلی شرکت هایی 
شبیه ما، مسئله نظام کارمزد بود که خوشبختانه 
توسط شاپرک مورد بازبینی و اصلاح قرار گرفت و فاز 
اول آن به درستی و خوبی اجرا شد. شبکه پرداخت 
کشور به این تغییر نیاز داشت و امیدوارم فازهای 
دوم و سوم آن نیز به همین شکل انجام شود؛ چراکه 

شبکه پرداخت کشور به توسعه نیاز دارد و این توسعه ممکن نمی شود؛ مگر با افزایش 
درآمدهای آنها. مدل جدید علاوه بر اینکه بخشی از هزینه های مربوط به توسعه شبکه 
پرداخت کشور را تأمین می کند، شرکت های پرداخت و بانک را نیز در یک راستا قرار 

می دهد که به نظر من بزرگ ترین مزیت نظام جدید است.«

  تلاش برای افزایش رضایت پذیرنده ها

بنا بر صحبت های مدیرعامل شرکت مهندسی سیستم یاس ارغوانی، اولین اقدام 
آنها جهت ایجاد یک چشم انداز روشن برای یاس این است که کیفیت سرویس های 
موجود را ارتقا دهند تا پذیرنده از سرویسی که می گیرد رضایت کامل داشته باشد؛ 
زیرا به تبع پذیرندگان؛ بانک و به¬پرداخت نیز راضی خواهند بود. او اذعان می کند که 
اصلی ترین برنامه آنها برای آینده این است که لاین های درآمدی جدیدی در حوزه های 
فناورانه مرتبط با حیطه فعالیت هایشان ایجاد کنند تا در مجموع درآمدهای خود را 
افزایش دهند. او درباره افق پیش روی این شرکت می گوید:  »اصلی ترین رسالت ما 
پشتیبانی بانک ملت و به پرداخت ملت است و در کنار این موضوع باید نیاز مشتریان 
را نیز پوشش دهیم. در نتیجه افق پیش روی ما این است که در این دو مورد به صورت 

حداکثری فعالیت کنیم.«
آرنگ همچنین با بیان اینکه یاس ارغوانی سال هاست به توسعه  خدمات بانکداری 
الکترونیک، خدمات پرداخت، تجارت الکترونیک و آموزش های تخصصی در حوزه 
فناوری اطلاعات مشغول است، می گوید: »شرکت مهندسی سیستم یاس ارغوانی 
همواره در زمینه های یادشده پیشرو بوده و از زمانی که هنوز شرکتی در این زمینه پا 
نگرفته بود، ما برای اولین بار به ارائه سرویس های انحصاری به جایگاه های سوخت، 

تسهیلگری در پرداخت و آسان تر کردن کار جایگاه داران می پرداختیم.«
آرنگ، توسعه خطوط کسب وکار اصلی شرکت خصوصاً در حوزه های پشتیبانی، 
مهندسی تولید و تعمیر، راهکارهای نوین سوخت، استفاده از ظرفیت های بالقوه در 
حوزه ارتباطات مؤثر با پذیرندگان و اطلاعات موجود را از اهم برنامه ها و چشم اندازهای 
آینده  شرکت یاس ارغوانی دانست. او همچنین ابراز امیدواری کرد با وجود نیروی 
انسانی کارآمد و با تجربه از چالش های پیش  رو و دغدغه های اصلی شرکت که پیش تر 

نیز بدان ها اشاره کرد، مثل همیشه با موفقیت و سربلندی عبور کنند 
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در گفت وگو با مدیران بازارپی درباره شکل گیری، وضعیت و خدمات این شرکت بیان شد

ارائه دایرکت دبیت در قالب 
یک محصول یکپارچه

شرکت بازارپی با دور هم جمع شدن جوانانی که مسیر خود را از دل کافه بازار پیدا کرده  بودند، در اسفندماه ۱4۰۰ تأسیس 
شد تا با فراتر رفتن از ارائه راهکارهای پرداختی به کافه بازار، به کسب وکارهای دیگر در حل دغدغه های پرداختی شان 
کمک کرده و موجبات توسعه آنها و ارتقای کیفیت تجربه پرداختی کاربران را فراهم آورند. به همین منظور روی ارائه 
سرویس دایرکت دبیت متمرکز شدند تا به پیشبرد هدف شان بپردازند، اما این مسیر چندان که باید هموار نبوده و مدیران 
بازارپی می گویند که تحریم های خارجی و فیلترینگ های داخلی برنامه های توسعه ای آنها را به تعویق انداخته است. علاوه بر این، مقاومت 
بانک ها برای تغییر راهکارهای پرداختی خود و این تصور غلط که دایرکت دبیت قرار است جای درگاه های پرداخت پی اس پی ها را بگیرد، 
مانع توسعه حداکثری آنها شده است. با این وجود آنها به آینده امیدوارند و به گفته خودشان در مسیر بلوغ قرار دارند و می خواهند در 
آینده به بزرگ ترین ارائه دهنده سرویس دایرکت دبیت در ایران تبدیل شوند و در این مسیر از تعامل و مشارکت با دیگر کسب وکارها 
استقبال می کنند. مدیران این شرکت معتقدند مشارکت، عنصری مهم در رسیدن به توسعه است. در ادامه می توانید گزارشی از 
گفت وگوی عصر تراکنش با بهزاد معماری، مدیرعامل بازارپی؛ شبنم بهنام، مدیرمحصول بازارپی و کارن بازغی، مدیر توسعه کسب وکار 

این شرکت را بخوانید.

نیلوفر نادری

عکس: نسیم اعتمادی

از راست به چپ:
بهزاد معماری
شبنم بهنام
کارن بازغی
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  شکل گیری بازارپی

بنا بر صحبت های بهزاد معماری، مدیرعامل بازارپی 
مدل درآمدزایی کافه بازار به خاطر خصلت اپ استور 
بودنش به گونه ای است که درصدی از پرداخت های 
درون برنامه ای نرم افزارهای ارائه شده در کافه بازار را 
به عنوان کارمزد برمی دارد. به همین منظور در کافه بازار تیم 
پرداختی وجود دارد که تراکنش  نرم افزارهایی را که کالای 
دیجیتال می فروشند، مدیریت می کند. این تیم پرداختی 
کافه بازار، زیربنای شکل گیری بازارپی به عنوان استارتاپی 
مستقل و زاده شده از دل کافه بازار را فراهم کرده است. 
او در این باره می گوید:  »ما دو سال قبل، درست زمانی 
که دایرکت دبیت در ایران عرضه شده بود، شروع به کار 
کردیم. آن زمان فرابوم با نام تجاری توسن بوم این سرویس 
را برای یکسری از بانک های توسنی ارائه می داد و ما هم 
به این فکر افتادیم که به این حوزه وارد شویم. در نتیجه 
در همان کافه بازار شروع به ارائه سرویس دایرکت دبیت 
کردیم و وقتی واکنش های مثبتی دریافت کردیم به این 
نتیجه رسیدیم که می توانیم کارمان را گسترش داده 
و مستقل شویم. کاربران با این خدمت تجربه کاربری 
بهتری داشتند و علاقه بیشتری به خرید نشان می دادند 
و این برای ما نیز خوشایند بود. در نهایت در اسفندماه 
۱۴۰۰ بازارپی را تأسیس کرده و سرویس دایرکت دبیت 

خود را به کسب وکارها ارائه دادیم.«

  بازارپی؛ فراتر از کافه بازار

کارن بازغی، مدیر توسعه کسب وکار این شرکت توضیح 
می دهد که این تصور غلط وجود دارد که بازارپی فقط و فقط 
به کافه بازار سرویس می دهد، در حالی که این طور نیست و 
این شرکت بعد از استقلالش از کافه بازار به کسب وکارهای 
بیشتری سرویس دهی می کند. معماری درباره علت این 
باور می گوید: »ما از دل کافه بازار متولد شدیم و وقتی نام 
بازارپی را برای خودمان انتخاب کردیم، برخی فکر کردند که 
ما به کافه بازار محدود شده ایم که در واقعیت این طور نبود. 
با این وجود تصمیم گرفتیم نام تجاری مان را تغییر ندهیم، 
چون این وابستگی اسمی باعث می شد افراد و کسب وکارها 
به واسطه اعتمادی که به کافه بازار داشتند، به ما هم اعتماد 
کنند و این برای ما کارکرد داشت. در نتیجه بعد از جدا شدن 
از کافه بازار نام تجاری مان را تمام و کمال حفظ کردیم. بازارپی 
در حال حاضر سرویس دایرکت دبیت خود را به ۴۰ شرکت 
ارائه می دهد و به واسطه کافه بازار روی ۲۴ هزار نرم افزار وجود 
دارد. دیوار، استودیوی بازی سازی تاد و سازیتو از جمله 
کسب وکارهای بزرگی هستند که در حال حاضر از سرویس 
ما استفاده می کنند و به زودی به کسب وکارهایی مانند 

کرفس و تپسی نیز سرویس ارائه می دهیم.«

  قرار گرفتن در مسیر بلوغ

به گفته معماری، بسیاری از اپلیکیشن ها در گوگل پلی ارائه 
می شدند و فیلتر شدن این فروشگاه نرم افزاری موجب شد 
بسیاری از کسب وکارها پیاده کردن سرویس دایرکت دبیت 
خود را به تعویق بیندازند و امور دیگری را در اولویت قرار 
دهند. علاوه بر این در یک سال گذشته بخش بزرگی از 
نیروی انسانی متخصصی که در کسب وکارهای طرف 
حساب با بازارپی مشغول به کار بودند، مهاجرت کرده اند 
و توانایی فنی این کسب وکارها برای پیاده سازی  بازارپی 
کاهش یافته است. این مشکلات و مشکلات مشابه 
باعث شد زمان بندی ای که مدیران بازارپی برای تحقق 
تراکنش ها داشتند، به تعویق بیفتد، اما همچنان در حال 
انعقاد قرارداد هستند و به نظر می رسد روندی صعودی و 
توسعه ای داشته اند. بازغی نیز این طور توضیح می دهد که 
علاوه بر اینکه گوگل پلی در داخل کشور فیلتر شده، کمپانی 
گوگل نیز اقدام به حذف یکسری از نرم افزارهای ایرانی کرده 
و این موضوع باعث شده برنامه هایی را که برای مرچنت های 
موجود در گوگل پلی داشته اند، تا اطلاع ثانوی فراموش 
کنند. او در این باره ادامه می دهد: »فکر می کردیم علاوه بر 
کافه بازار می توانیم از طریق گوگل پلی نیز کسب  درآمد کنیم 
و سرویس دایرکت دبیت مان را در آنجا هم ارائه دهیم که با 
تحریم های خارجی و فیلترینگ های داخلی مواجه شدیم.«
بازغی توضیح می دهد که بازارپی گرچه استارتاپ نوپایی 
است که تازه تأسیس شده، اما اعضای باتجربه ای دارد 
که سال ها در مجموعه های بزرگ و موفقی مانند کافه بازار 
فعالیت کرده اند و این بدان معناست که بازارپی به لحاظ 
تجربی، کسب وکاری بالغ است که می داند باید چه کند. 
او در این خصوص می گوید:  »این نوپایی و باتجربه بودن 
یک نوع تناقض است و حتی اوایل که در بازارپی مشغول 
به کار شده بودیم، بر اساس تجربه های قبلی مان یکسری 
پیش بینی ها و برنامه ریزی ها می کردیم که چندان هم 
درست از آب درنمی آمد و بعد از مدتی متوجه شدیم 

کسب وکار
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Scope

شرکت همراه الکترونیک آوای پارسی با تکیه بر دانش و 

تجربه ۱۵ساله بنیان گذارانش از آغاز فعالیت خود و در پی گسترش تغییرات سمت تقاضا، 
همواره به دنبال تنوع بخشی محصولات-خدمات در صنعت بانکی و پرداخت کشور 
بوده است. هاشم مقسومی، مدیرعامل این شرکت درباره چرایی شکل گیری این شرکت 

 در گفت وگو با مدیران همراه الکترونیک آوای پارسی
درباره شکل گیری، عملکرد و چشم انداز این شرکت بیان شد

قصد ورود به اقیانوس 
قرمز را نداریم

شرکت همراه الکترونیک آوای پارسی در مهرماه ۱4۰۰ با  گردهمایی گروهی از اشخاصی که در صنعت بانکداری و پرداخت 
الکترونیکی سابقه طولانی از فعالیت داشتند، تأسیس شد. دغدغه اصلی این گروه که هدف اساسی شرکت را نیز تعیین 
می ساخت، مشارکت در روند پرشتاب توسعه و گسترش کسب وکارهای حوزه فناوری های مالی )فین تک( کشور بود. چشم انداز 
این شرکت در آغاز تأسیس، کسب صلاحیت های لازم برای تبدیل شدن به یک شرکت پرداخت یاری بود. در آن زمان رگولاتور در 
مواجهه با خیل عظیم شرکت های مشتاق به فعالیت در زمینه فین تک خود را مکلف به سازمان دهی این شرکت ها می دید و اقداماتی را در این زمینه 
آغاز کرد که در نهایت برخی اتفاق ها باعث شد که شرکت آوای پارسی ناگزیر به تغییر سیاست های کاری و تعریف چشم انداز جدید شود. آوای 
پارسی تلاش کرده با ارائه سرویس های مدرن در حوزه بانکداری باز، توسعه راهکارهای پرداخت و ارائه سازوکار پلتفرمی، در بستر الزامات جدید 
سازمان امور مالیاتی جایگاه خود را در اکوسیستم پرداخت الکترونیکی کشور پیدا کند. در گفت وگویی که با هاشم مقسومی، مدیرعامل و مهدی 
بهاری، رئیس هیئت مدیره این شرکت داشتیم، از فعالیت ها و برنامه های آوای پارسی جویا شدیم. طبق توضیحات مدیران این شرکت، در یک 
دسته بندی کلی محصولات آوای پارسی را می توان به سه دسته »راهکارهای پرداخت«، »محصولات بانکداری باز« و »پلتفرم مالیاتی« تقسیم بندی 
کرد. طبق گفته هایشان، آنها در آوای پارسی به دنبال اختراع مجدد چرخ نخواهند رفت و قصد ورود به اقیانوس قرمز را هم ندارند، بلکه قصد دارند 
با به کارگیری تجربیات خود در پروژه ها و محصولات پیشین و بهره مندی از فناوری های جدید، ارزش متفاوتی را به مشتریان ارائه دهند و با اضافه کردن 

ویژگی های خاص در این اقیانوس قرمز شنا نکنند. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش را با هاشم مقسومی و مهدی بهاری می خوانید.

نیلوفر نادری

عکس: نسیم اعتمادی

از راست به چپ:
هاشم مقسومی
مهدی بهاری
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سال هفتم
شماره هفتاد و سوم

پروفایل

حضورم در ایران خودرو در سال ۱۳8۳ برمی گردد؛ 
کاری که حال دانشجویی داشت و پاره وقت بود. 
بعد از آن در دو شرکت آی تی مشغول به کار شدم 
و بعد به طور کلی در سال ۱۳8۶ از صنعت خودرو 
و آی تی خداحافظی کردم و وارد صنعت نفت و گاز 
شدم و در قالب کارشناس کنترل و مدیریت پروژه 
شروع به کار کردم. ENI شرکت ایتالیایی فعالی 
در صنعت نفت و گاز بود که بعد از مدتی به دلیل 
تحریم ها از ایران رفت و من به صورت کاملاً اتفاقی در 
سال ۱۳88 وارد اکوسیستم تلکام شدم، به ایرانسل 
رفتم و در دپارتمان مارکتینگ و استراتژی این شرکت 
مشغول به کار شدم و کار خودم را به عنوان کارشناس 
بازاریابی این شرکت آغاز کردم و خیلی طول نکشید 

که توانستم مدیر محصولات B2C ایرانسل شوم.«
وکیلی نیا در این زمان مدتی مدیر محصول ایرانسل 
و بعدها مدیر محصولات سازمانی B2C می شود و 
در نهایت در سال ۱۳۹۳ به شرکت تهران اینترنت 
)#۷8۰*( می پیوندد و معاون توسعه کسب وکار آنها 
می شود. به گفته وکیلی نیا مدت زمانی که او در این 
شرکت سپری کرده، یکی از شیرین ترین دوره های 
زندگی اش بوده و تمام تلاش خود را برای توسعه این 
شرکت انجام داده است: »تیم خیلی خوبی بودیم و 
به معنای واقعی کلمه برای پیشبرد اهداف شرکت 
به صورت دسته جمعی تلاش می کردیم و هرچه 
می گذشت شاهد رشد بیشتر آن بودیم؛ ۷8۰#* 

کار خود را با هزار تراکنش در روز آغاز کرد و به یاد دارم 
روزی که من در سال ۱۳۹۶ از آنجا بیرون آمدم، این 
عدد به چیزی بیشتر از یک میلیون تراکنش در روز هم 
رسیده بود. بعد از سه سال کار و فعالیت در این شرکت 
تصمیم گرفتم مسیر شغلی خودم را در جای دیگری 
دنبال کنم. بعد از آن در سال ۱۳۹۶ مدیرعامل اپراتور 
مجازی )MVNO( آپتل شدم که در این شرکت هم موفق 
شدیم ظرف یک سال دو سیم کارت آپتل و آذرتل را وارد 

بازار کنیم.«

  ایرانسل، ۷۸۰ و مبین وان کیش

ورود وکیلی نیا به صنایع مالی با آغاز کار او در شرکت 
ایرانسل ممکن می شود: »اولین تجربه های من برای 
فعالیت در صنایع مالی )فین تک( با حضورم در ایرانسل 
آغاز شد. در دپارتمان مارکتینگ ایرانسل مشغول به 
کار شدم و مدیریت محصولات B2C  بر عهده من بود و 
بعد از آن وقتی معاون #۷8۰* شدم، فعالیت خودم در 
این حوزه را حرفه ای تر پیگیری کردم. ما در این شرکت 
طی کمتر از یک سال توانستیم بیش از ۵۰ درصد از 
سهم بازار پرداخت موبایلی در بستر USSD را از آن 
خود کنیم. آن زمان استفاده از اپلیکیشن های پرداختی 
موبایلی هنوز ترند نشده بود. در #۷8۰* با جزئیات 
بیشتری از صنعت پرداخت آشنا شدم که برای من 
حوزه کاملاً جدیدی بود. بعد از این به مجموعه آپتل 
رفتم که در آنجا هم تجارب خوبی در حوزه پرداخت و 

عکس: نسیم اعتمادی
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  علاقه بانک مرکزی به از بین  رفتن پرداخت یاری

مهدی عبادی، مدیرعامل وندار ضمن تأکید بر اینکه شرکت های پرداخت یار برای ارائه 
خدمات خود چاره ای به غیر از تجمیع وجوه ندارند، عنوان می کند: »با مصوبه اخیر 
بانک مرکزی ماهیت پرداخت یاری زیر سؤال می رود و با این تفاسیر احتمال از 

بین رفتن شرکت های این حوزه بسیار زیاد است.«
به عقیده مدیرعامل وندار بانک مرکزی به عنوان تنظیم گر دچار یک 
اشتباه استراتژیک در این زمینه شده است. او در این خصوص توضیح 
می دهد:  »در حال حاضر تعداد پرداخت یارهایی که عملیات تجمیع 
وجوه را انجام می دهند، محدود و بین ۲۰ تا ۳۰ شرکت است. بانک 
مرکزی می توانست با کنترل روند انجام عملیات تجمیع وجوه در این 
شرکت های پرداخت یار، ریسک های احتمالی آن را زیر نظر بگیرد، اما با 
مصوبه اخیر و ممنوعیت عملیات تجمیع وجوه برای پرداخت یارها 
بانک مرکزی مجبور می شود بر بیش از پنج هزار پلتفرم نظارت 
کند که حتی اگر چنین نظارتی امکان پذیر باشد، بسیار دشوار 

و با صرف هزینه و زمان بیشتری انجام خواهد شد.«
تحلیل عبادی از اتفاقات اخیر این است که با توجه به 
رویکرد بانک مرکزی و محدودیت هایی که به مرور برای 
پرداخت یارها ایجاد کرده، به نظر می رسد که این نهاد 
رگولاتور علاقه مند است که ماهیت پرداخت یاری از 
بین برود. او معتقد است ادامه محدودیت هایی از 
این دست به مرگ پرداخت یارها یا به عبارتی به مرگ 

نوآوری در حوزه پرداخت منجر می شوند. 
مدیرعامل وندار در خصوص انتظارات خود از 
رگولاتور حوزه پرداخت توضیح می دهد: »بازار 
دارای نیازهایی است؛ بنابراین کسب وکارهایی 
برای رفع این نیاز ایجاد می شود. کاری که در دنیا 
در این خصوص انجام می شود، این است که 
رگولاتور با توجه به نیاز بازار و همچنین با توجه به 
نوآوری هایی که کسب وکارها برای رفع آن به بازار 
عرضه می کنند، قانون گذاری می کند. دغدغه اصلی 
بانک مرکزی مبارزه با پول شویی است؛ بنابراین باید 
استانداردهایی تدوین شود که به جای ممنوعیت 
کامل یک سرویس چهارچوب مشخصی برای ارائه 

آن توسط کسب وکارها ایجاد شود.«

  تأثیرات مخرب ممنوعیت تجمیع وجوه

محمدمهدی شریعتمدار، مدیرعامل جیبیت 
نیز در گفت وگو با عصر تراکنش ضمن بیان اینکه 
عملیات تجمیع وجوه توسط اکثر کسب وکارهای 
حوزه اقتصاد دیجیتال انجام می شود و محدود به 
پرداخت یارها نیست، می گوید:  »این عملیات لازمه 
 )Refund( ارائه برخی سرویس ها نظیر بازگشت وجه

 فعالان حوزه پرداخت یاری »ممنوعیت عملیات تجمیع وجوه«
را  اقدامی نگران کننده برای ماهیت کسب وکارشان می دانند

اشتباه استراتژیک 
رگولاتور طهورا 

آدینه وند

روز ۲۷ فروردین ماه ۱4۰۲ بخشنامه ای با عنوان »دستورالعمل شفاف سازی تراکنش های بانکی اشخاص« در سایت رسمی بانک 
مرکزی منتشر شد که از همان ساعات ابتدایی انتشار توجهات بسیاری را به خود جلب کرد. نقطه مناقشه برانگیز این دستورالعمل 
مربوط به فصل سوم و مواد ۵ تا ۹ آن است که به نوعی به ارائه الزامات ناظر بر اعطای مجوز دسترسی به حساب های متعلق به 
اشخاص حقوقی از طریق API یا همان رابط برنامه نویسی کاربردی پرداخته است. بر اساس این دستورالعمل به شرکت های 
کم تراکنش مجوز API دسترسی به حساب سپرده اعطا نمی شود و از طرفی اعطای مجوز API دسترسی به حساب سپرده شرکت ها به اشخاص 
ثالث ممنوع شده است. به عبارت دیگر بانک مرکزی شرکت های پرداخت یاری را ملزم کرده که برای ارائه سرویس تسویه نباید پول مشتری را در 
حساب خودشان تجمیع کنند؛ بلکه باید روی حساب مشتری، عملیات تسویه را انجام دهند. اواخر تیرماه گذشته نیز مدیران چند شرکت 
پرداخت یار به عصر تراکنش خبر دادند که دستورالعمل بانک مرکزی در تیرماه از سمت شاپرک به آنها ایمیل و ابلاغ شده و همین موضوع موج 
جدیدی از انتقادات شرکت های پرداخت یاری را ایجاد کرد که معتقد هستند رویه ای که بانک مرکزی در پیش گرفته، به مرگ پرداخت یاری یا به مرگ 
نوآوری در حوزه پرداخت یاری منجر می شود. هرچند بانک مرکزی بعد از انتشار این دستورالعمل در واکنش به انتقادات مطرح شده از سمت 
پرداخت یارها اعلام کرد که این دستورالعمل صرفاً برای ارائه API نوعی چهارچوب مشخص تعیین کرده و محدودیتی برای پرداخت یارها ایجاد 
نکرده، اما فعالان حوزه پرداخت یاری در کشور نظر دیگری دارند. آنها معتقدند بانک مرکزی به جای تنظیم گری عملیاتی که برای آن ریسک هایی 
متصور است، انجام آن را به یکباره ممنوع کرده و این مغایر با ذات تنظیم گری است. مدیران پرداخت یارها همچنین معتقد هستند که ممنوعیت 
انجام عملیات تجمیع وجوه، ماهیت کسب وکاری آنها را زیر سؤال می برد و خلاقیت و نوآوری را محدود می کند. در ادامه با مدیران سه کسب وکار 

پرداخت یار گفت وگو کرده و جویای نظرات شان در خصوص تأثیرات دستورالعمل بانک مرکزی بر حیطه پرداخت یاری شده ایم .

مهدی عبادی
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تنظیم گری

در شرکت های پرداخت یار است.«
حساب امانی یا تجمیعی در دنیا نیز مورد استفاده 
قرار می گیرد و طبعاً عملیات تجمیع وجوه صورت 
می گیرد و محدود به ایران نیست، اما نظارت های 
مخصوصی در این حوزه وجود دارد و شرکت ها 
تضامینی برای انجام چنین عملیاتی بر عهده دارند. 
شریعتمدار با ارائه این توضیحات عنوان می کند: 
»محدودیت ها در حال اعمال است و شاید تجمیع 
از نقطه شاپرک امکان پذیر نباشد. سناریوهای 
کسب وکاری دیگری نیز وجود دارد که بر اساس آن 
مشتری مبالغ خود را در اختیار شرکت خدمات 
پرداخت قرار می دهد. در این سناریو دیگر شرکت 
پرداخت، پرداخت یار نیست؛ چراکه نوع دیگری از 
عملیات را انجام می دهد و با پرداخت یاری متفاوت 

است.«
شریعتمدار در خصوص تأثیرات ممنوعیت تجمیع 
وجوه برای شرکت های پرداخت یاری نیز می گوید که 
ممنوعیت هایی از این دست، به خصوص بخشنامه 
اخیر بانک مرکزی مبنی بر ممنوعیت عملیات 
تجمیع وجوه برای شرکت های پرداخت یاری، این 
حوزه را بسیار تضعیف می کند. او ادامه می دهد: 
»پیش تر پرداخت یارها دارای مزایای رقابتی ای نظیر 
سهولت ارائه درگاه پرداخت اینترنتی بودند که این 
مزایا هم با اجبار دریافت اینماد و برخی مسائل 
مالیاتی از بین رفت، سپس پی اس پی ها هم وارد بازار 
شدند و به ارائه خدمات آنلاین پرداختند؛ در نتیجه 

پرداخت یارها این بازار را از دست دادند.«
شریعتمدار با اشاره به سرویس تسویه و سایر 
خدماتی از این دست که توسط پرداخت یارها 
ارائه می شود، توضیح می دهد که عملیات تجمیع 
وجوه لازمه ارائه سرویس تسویه است و با اعمال 
ممنوعیت تجمیع وجوه و تغییراتی که سامانه جامع 
پذیرندگان شاپرک در حال انجام آنهاست، ارائه 

سرویس ها به مرور متوقف می شود.
مدیرعامل جیبیت در ادامه با بیان اینکه اقداماتی 
از این دست تأثیر به شدت مخربی بر پرداخت یاری 
کشور دارد و به شدت آن را تضعیف می کند، 
بیان می کند:»با ادامه این روند احتمالاً 
بخش هایی از حوزه پرداخت یاری در کشور 

عملاً از بین می رود.«

  ناامیدی از آیین نامه بانکداری باز

اخیراً اخباری از تدوین نظام نامه بانکداری 
باز کشور به گوش می رسد که به 
گفته مسئولان برگرفته یا 
الگوبرداری شده از استاندارد 
PSD2 و در مراحل پایانی 
این  در  است.  تدوین 
آیین نامه، حدود بانکداری 
باز همچون انتشار اطلاعات، 
دسترسی به APIها و نقش 
به صورت  میانی  بازیگران 
نظام مند مشخص شده و برخی 

معتقد هستند که با انتشار آن محدودیت های ارائه API به شرکت های فین تک و 
چالش هایی نظیر عملیات تجمیع وجوه برای شرکت های پرداخت یاری مرتفع خواهد 

شد.  
شریعتمدار ضمن بیان اینکه مسئله تجمیع وجوه برای پرداخت یارها و بانکداری باز 
دو موضوع کاملاً جداگانه هستند، تأکید می کند: »با تدوین آیین نامه بانکداری باز 
چالش تجمیع وجوه حل نمی شود؛ به علاوه ممنوعیت عملیات تجمیع وجوه برای 
پرداخت یارها، عملیات تجمیع را متوقف نمی کند، بلکه آن را از یک لایه به لایه بعد 

منتقل می کند.«
او با تأکید بر اینکه اگر یک پرداخت یار بتواند وارد حوزه بانکداری باز شود، بسیار 
ارزشمند است، عنوان می کند: »با این حال بانکداری باز کشور دارای سطوح 
پیچیده ای است و بعید می دانم شرکت های پرداخت یار با این سطح از قدرت بتوانند 
وارد بازار بانکداری باز شوند؛ چراکه بازار حوزه بانکداری باز در اختیار بانک ها و برخی 

شرکت های بزرگ است؛ بنابراین سختی ورود به بازار این حوزه بسیار زیاد است.«

  دغدغه رگولاتور رقابت و توسعه نیست

به گفته مدیرعامل جیبیت، علاوه بر بخشنامه هایی که عملاً برای کسب وکارها 
ممنوعیت ایجاد می کنند، آیین نامه ها نیز کیفیت بالایی ندارند و به فضای رقابت و 
توسعه توجه نمی کنند. او معتقد است آیین نامه ها با تأکید بر کنترل و در نتیجه ایجاد 
محدودیت تدوین می شوند تا با توجه به فضای رقابت و توسعه میان کسب وکارها. 
شریعتمدار در ادامه در خصوص آینده حوزه پرداخت یاری با توجه به رویکرد فعلی 
رگولاتوری توضیح می دهد: »در آینده تنها دو نوع شرکت پرداخت یاری در این فضا زنده 
می مانند؛ یکی شرکت هایی که از منابع دیگر درآمد کسب می کنند، مانند شرکت های 
زیرمجموعه بانک ها و دیگری شرکت هایی که بسیار قدیمی تر هستند و مشتریان 

ثابت خود را دارند.«
به عقیده مدیرعامل جیبیت زمین بازی و میدانی برای فعالیت شرکت های پرداخت یار 
تعریف نشده تا این شرکت ها بتوانند به فعالیت خود ادامه دهند: »تغییر رویکرد 
و ایجاد یک زمین بازی برای شرکت های پرداخت یار می تواند به ادامه حیات این 
شرکت ها کمک کند و نهادی به غیر از بانک مرکزی به عنوان رگولاتور حوزه پرداخت 

نمی تواند این زمینه را فراهم کند.«

  شاید ادامه دهیم، اما خلاق و نوآور نخواهیم بود

طبق صحبت های فرزاد مقدم، مدیرعامل تسکا نیز یکی از دلایلی که رگولاتور را 
در خصوص عملیات تجمیع وجوه توسط پرداخت یارها نگران می کند، به اصطلاح 
گم شدن رد پول و موضوع فرار مالیاتی است. به اعتقاد مقدم مهم ترین وظیفه 
تنظیم گران در دنیا این است که با تدوین چهارچوب های مشخص و ابلاغ آن به 
شرکت های فناور و در ادامه نظارت بر پایبندی شرکت ها به این چهارچوب ها از درستی 

روند انجام کار اطمینان حاصل کنند؛ نه اینکه عملیاتی را که تأثیر بسزایی بر 
حیات نوآوری در شرکت های فناور دارد، به طور کامل ممنوع کنند.

او در ادامه بیان می کند: »احتمال دارد حتی بعد از این ممنوعیت ها هم 
شرکت هایی نظیر تسکا بتوانند به فعالیت خود ادامه دهند، اما خلاقیت 
و نوآوری ای در خدمات ارائه شده آنها به مشتریان وجود نخواهد داشت.« 
به گفته مدیرعامل تسکا به نظر می رسد رگولاتور تمایل دارد به جای 
ارائه راهکارهای مناسب برای کنترل ریسک های حوزه نوآوری، خدمات 

گوناگون را ممنوع کند.
مقدم در خصوص تأثیرات احتمالی آیین نامه بانکداری باز بر کاهش 

محدودیت هایی که بر حوزه پرداخت یاری وجود دارد نیز 
این گونه می گوید: »من به تغییر و تحول در ساختاری 
که شرکت های پرداخت یاری را یک به یک از میدان به 
در می کند، امیدوار نیستم و هر آیین نامه ای از جمله 
آیین نامه ای که قرار است در خصوص بانکداری باز 
تدوین شود، حتی اگر کارساز باشد، ممکن است 

به راحتی با فشار یک سازمان بالادستی دیگر باز هم 
تأثیری در کاهش محدودیت نداشته باشد.« 

فرزاد مقدممحمدمهدی شریعتمدار
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گفت وگو با شش فعال پرداخت یاری درباره انتظارات شان از رگولاتور این حوزه

ضرورت باز کردن زمین 
بازی برای یک رقابت سالم

نیلوفر نادری

رگولاتوری پرتکرارترین واژه ای است که در سال های اخیر از زبان بازیگران و فعالان حوزه پرداخت یاری در کشور شنیده ایم. آنها 
بر این باورند که رگولاتور، بزرگ ترین مانع آنها برای توسعه کسب وکارهایشان است و استمرار روندهای حاکم بر 
تصمیم گیری های آن می تواند مرگ خاموش پرداخت یارها را رقم بزند. فعالان این حوزه معتقدند رگولاتور شناخت دقیقی از 
نیازها و فلسفه شکل گیری پرداخت یارها ندارد و با قانون گذاری های جانبدارانه خود که در عمل به فراتر رفتن شرکت های 
پی اس پی از حیطه مأموریت هایشان می انجامد، شرایط نابرابری را برای فعالیت این دو بازیگر شبکه پرداخت الکترونیک کشور فراهم کرده 
است؛ در نتیجه بسیاری از پرداخت یارها از بین رفته  یا به مدل های کسب وکاری جدید روی آورده اند تا با تغییر ماهیت کسب وکار خود برای بقای 
این حوزه در ایران بجنگند. با توجه به چالش های رگولاتوری که فعالان این حوزه در کشور با آن درگیر هستند، در گفت وگو با احمدرضا منصوری، 
مدیرعامل پی پینگ؛ محمدمهدی فاطمیان، مدیرعامل زیبال؛ امید آقاجانی، مدیر ارشد بازاریابی ارتباط فردا؛ طاهره لونی، مدیرعامل پی فا؛ 
حمیدرضا ترابیان، مدیرعامل شرکت تجارت الکترونیک رایبد ایرانیان و مهدی پرج، مدیر توسعه کسب وکار زرین پال از خواسته هایشان برای 

تنظیم گری این حوزه پرسیدیم.

جدی نیز همراه است که این امر درک پیامدهای آن را 
دشوار می کند و در حوزه مالی که با امنیت هر کشوری 
پیوند مستقیم برقرار می کند، حساسیت بیشتری 
پیدا خواهد کرد و ممکن است رگولاتور را به کنترل گری 

فزاینده و بسته  نگه داشتن فضا ترغیب کند.
منصوری کلید حل معما را در افق نگاه رگولاتور می داند 
و می گوید: »افق نگاه کشورهای توسعه یافته به داخل 
کشورهایشان محدود نمی شود و وسعتی به اندازه 
اقتصاد آزاد جهانی را در نظر می گیرند. در چنین 
فضایی سبقت از سایر کشورهای پیشرو به ایجاد 
نوآوری بستگی دارد. این افق نگاه به یک »مدل ذهنی« 

 انتظار ما الگوبرداری از رگولاتورهای موفق دنیاست

احمدرضا منصوری، مدیرعامل پی پینگ با بیان اینکه تقریباً تمام کسب وکارهای حوزه 
فین تک، رگولاتور را مهم ترین چالش و حتی مانع در مسیر رشد و توسعه کسب وکار خود 
می دانند، می گوید که حیات و توسعه این کسب وکارها به نحوی به عملکرد نهاد قانون گذار 
گره خورده و ادامه روند کنونی، حیات این صنعت را تهدید می کند. او درباره انتظارات پی پینگ 
به عنوان یکی از پرداخت یارهای حاضر در بازار می گوید: »انتظارات ما از رگولاتور در الگوبرداری 
از رگولاتورهای موفق دنیا خلاصه می شود؛ کشورهایی که توانسته اند بستری حاصلخیز برای 
رشد فین تکی ها تدارک ببینند. بررسی چنین رگولاتورهایی به ما نشان می دهد که آنها نه تنها 

نوآوری را پذیرفته اند، بلکه در تلاش برای ترویج آن هستند.«
او توضیح می دهد که برای درک رویکرد این رگولاتورها، باید گفت که نوآوری ماهیتی برهم زننده 
دارد و فرایندهای جاری را به چالش می کشد. همچنین می توان گفت که نوآوری با ابهام 

از راست به چپ:
محمدمهدی فاطمیان
احمدرضا منصوری
طاهره لونی
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سال هفتم
شماره هفتاد و سوم

انجامیده که در آن نوآوری به یک ارزش تبدیل شده و 
تهدید به حساب نمی آید و رگولاتورها به عنوان بخشی 
از اکوسیستم تلاش می کنند تا پابه پای نوآوری حرکت 
کنند،  نه اینکه خود به عاملی برای گرفتن شتاب توسعه 

تبدیل شوند.«
او بر این باور است که رگولاتور باید نه به عنوان 
نهادی کنترل گر، بلکه به عنوان نهادی که مسئول 
سرعت بخشیدن به تولیدات نوآورانه است، 
نقش  آفرینی کند. مدیرعامل پی پینگ می گوید: »در 
واقع می توان این طور گفت که چنین مدل ذهنی، مفهوم 
چابکی را به عاملی کلیدی در تنظیم گری تبدیل کرده 
و فقدان آن با پیامدهای تنظیم گرایانه مواجه خواهد 
شد. حفظ کیفیت نظارت یکی از مهم ترین نگرانی های 
رگولاتورها برای حفظ چابکی است و رگولاتورهای موفق 
آنهایی هستند که نظارت پسینی دارند. یعنی در واقع 
هم ناظر هستند، هم چابک و اینجاست که برخورداری 
از ابزارهای به روز و کارآمد نقش مؤثری در عملکرد آنها 

بازی می کند.«
منصوری انتظارات پرداخت یارها از رگولاتور را این گونه 
خلاصه می کند: »انتظار ما از رگولاتور این است که ارتباط 
با بازیگران این حوزه را جدی بگیرد تا امکان گفت وگو 
درباره اصلاح مدل ذهنی و ایجاد چابکی در این نهاد 
فراهم آید. در غیر این صورت کنترل گری و کنُدی  که 
شاهد آن هستیم، اثرات مخرب خود را در تضعیف 
بازیگران این حوزه یا مهاجرت آنها خواهد گذاشت و با 

افول پرداخت یاری در کشور مواجه خواهیم شد.«

  رگولاتور باید به دنبال نظارت و برقراری شفافیت باشد

محمدمهدی فاطمیان، مدیرعامل زیبال نیز می گوید که 
انتظار آنها از رگولاتور این است که به جای کنترل گری 
و دخالت در بازار به دنبال نظارت و برقراری شفافیت 
باشد. او در این باره توضیح می دهد: »متأسفانه مواردی 
که در حال حاضر پرداخت یارها با آن مواجه اند، به 
دخالت رگولاتور در بازار، رقابت او با بخش خصوصی 
و ارائه خدمت به مصرف کننده به جای قانون گذاری و 

ریل گذاری برمی گردد که آسیب های جبران ناپذیری را بر بدنه شبکه پرداخت الکترونیک 
کشور وارد کرده است.«

او پیشنهاد می دهد که با توجه به ماهیت وجودی و تعریفی که از چیستی و کارکردهای 
پرداخت یارها وجود دارد، باید کاری کرد تا بازار برای آنها باز شده و بتوانند مانند همتایان شان 
در کشورهای دیگر به فعالیت خود ادامه دهند. در واقع باید به نوآوری های آنها بها داده شود 
و به جای پاک کردن صورت مسئله به فکر راه حلی برای قانونی شدن محصولات آنها بود تا این 

اکوسیستم رفته رفته در مسیر رشد و توسعه قرار بگیرد.
او بیان می کند: »ما فکر می کنیم که زمانی پرداخت یارها پیشرفت خواهند کرد که به عنوان 
یک ارائه دهنده خدمات مالی بتوانند نوآوری لازم را داشته باشند و جایگاه شان در نظام 
کارمزد، صنعت پرداخت و شبکه بانکی کشور به صورت شفاف مشخص شود. از سوی دیگر 
بانک مرکزی می تواند سهم بازار CNP را به شرکت های پرداخت یار اختصاص دهد و فرصت 
رشد شرکت های فین تکی پرداختی را فراهم آورد. در واقع آینده پرداخت یاری و توسعه آن به 
رفع چالش های نام برده بستگی دارد که اگر فکری به حال آنها نشود و اقدامات فعلی بانک 

مرکزی ادامه پیدا کند، نمی توان آینده روشنی را برای پرداخت یاری در ایران متصور شد.«

  روابط بین پی اس پی ها و پرداخت یارها باید اصلاح شود

امید آقاجانی، مدیر ارشد بازاریابی ارتباط فردا معتقد است طبق آخرین آمار منتشر شده 
توسط شاپرک در خردادماه ۱۴۰۲، از ۴.۲ میلیارد تراکنش در شبکه پرداخت، تنها ۲۲۵ 
میلیون تراکنش، یعنی چیزی معادل پنج درصد از تراکنش ها اینترنتی هستند و از طرف دیگر 
علاوه بر فعالیت ۱۲ شرکت پی اس پی، ۶۳  بازیگر دیگر با نام پرداخت یار در شبکه پرداخت  
الکترونیک کشور با یکدیگر رقابت می کنند. او توضیح می دهد:  »با وجود چنین آماری انتظار 
می رود که با توجه به اینکه شرایط رقابت و جذب مشتری برای این ۷۵ بازیگر و فعال در این 
صنعت به شیوه ای یکسان و برابر تعریف نشده، نهاد رگولاتور برای جلوگیری از عمیق تر 
شدن این اقیانوس قرمز و با در نظر گرفتن راهکارهای نوآورانه ای که پرداخت یارها در ارائه 
سرویس های خود به مشتریان شان به کار بسته اند، هرگونه فعالیت در حوزه تراکنش های 
اینترنتی را فقط و فقط به آنها بسپارد تا شاهد مرگ خاموش پرداخت یاری در صنعت 

پرداخت کشور نباشیم.«
او می گوید پرداخت یارها از روز اول در راستای تحقق همین ایده به وجود آمدند و قرار بود 
شرکت های پی اس پی به فلسفه وجودی خودشان برسند و توسعه زیرساخت های لازم 
و سرمایه گذاری در صنعت پرداخت کشور را بر عهده بگیرند، اما رفته رفته انحصارطلبی 
پی اس پی ها به کوچک شدن حداکثری بازار پرداخت یارها و فروکاست سهم آنها به پنج 
درصد از کل سهم بازار با ۷۵ بازیگر محدود انجامید و ۹۵ درصد بازار به انحصار پی اس پی ها 
درآمد. او معتقد است باید روابط بین پی اس پی ها و پرداخت یارها اصلاح شود؛ چراکه رقابت 
مستقیم و نابرابر در بخش کوچکی از بازار کار منصفانه ای نیست. آقاجانی در این باره 
می گوید: »پرداخت یارها نمی توانند خدماتی مشابه پی اس پی ها ارائه دهند و این به معنای 

از راست به چپ:
حمیدرضا ترابیان

امید آقاجانی
مهدی پرج

تنظیم گری



تحولات دیجیتال 
چگونه قادر به 

ارزش  آفرینی 
هستند؟

در بخش »جهان« این شماره از عصر تراکنش مطلبی از مجله هاروارد بیزینس ریویو را 
می خوانید که حول محور فناوری هوش مصنوعی و تحول دیجیتال نوشته شده  است. 
در این مطلب می خوانید که در حالی که 89 درصد از شرکت های بزرگ سراسر جهان 
برنامه های تحول دیجیتال و هوش مصنوعی را در دست اجرا دارند، اما فقط 3۱ درصد 
از این تعداد توانسته اند به افزایش درآمد مورد انتظار دست یابند. نکته ای که این مطلب 
بیان می کند این است که دستیابی به تحول دیجیتال و هوش مصنوعی، یک »پروژه ویژه« 
نیست که بتوانید بخشی از نیرو، انرژی و زیرساخت های خود را به آن اختصاص دهید. 
برای دستیابی به این هدف، کل سازمان باید قادر به ارائه نوآوری دیجیتال باشد که مستلزم 
مجموعه ای جامع از قابلیت هاست. برای اینکه ببینید تحولات دیجیتال کجا و چگونه قادر 

به ارزش  آفرینی هستند، می توانید این مطلب را در صفحه های پیش رو بخوانید.

جهان
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فناور ی های مالی ایران

دستیابی به تحول دیجیتال و هوش مصنوعی، یک »پروژه ویژه« نیست که بتوانید بخشی از نیرو، انرژی و 
زیرساخت های خود را به آن اختصاص دهید

کل سازمان باید قادر به ارائه 
نوآوری دیجیتال باشد

در حالی که 89 درصد از شرکت های بزرگ سراسر جهان برنامه های تحول دیجیتال و هوش مصنوعی را در دست اجرا 
دارند، فقط 31 درصد از این تعداد توانسته اند به افزایش درآمد مورد انتظار دست یافته و در عین حال تنها 25 درصد 
توانسته اند به صرفه جویی در هزینه های مورد انتظار دست پیدا کنند. به نظر می رسد تا زمانی که رهبران شرکت ها، به 
اهمیت، ارزش و نحوه به دست آوردن این تحولات و برنامه ها ایمان پیدا کنند، آن طور که باید برای پیاده سازی آن در 
زیرساخت های خود، سخت و طاقت فرسا تلاش نخواهند کرد و به همین دلیل نمی توان از مجموعه انتظار تحول و رشد چشم گیر داشت. 
برای اینکه ببینید تحولات دیجیتال و فناوری های شگرفی همچون هوش مصنوعی کجا و چطور قادر به ارزش  آفرینی هستند، در این مطلب 
از معیار »فینالتا« )Finalta( استفاده شده است؛ معیاری که برای نخستین بار توسط مک کنزی معرفی شد. مک کنزی با استفاده از این 
معیار، طی سال های 2018 الی 2022 میلادی، عملکرد 80 بانک جهانی را بر اساس 50 فاکتور عادی گوناگون، از پذیرش دیجیتال، موبایل و 
فروش دیجیتال بر اساس محصول بانکی گرفته تا تعداد افراد فعال در مراکز تماس و تعداد شعب هر بانک  ردیابی کرده است. نتیجه ای 
که مک کنزی با استناد به فینالتا کسب کرده، این است که رهبران دیجیتال، ارزش  آفرینی به مراتب بیشتری نسبت به دیگران داشته اند؛ 

ارزشی که با »خلق« فرایندها و تحولاتی حاصل شده که اغلب کپی کردن شان دشوار است.

ثریا حقی
مترجم



تصویری که روی جلد 

فوربس
مجله فوربس قرار گرفته، 
متعلق به »ادریس البا«، 
بازیگر و موسیقیدان 
انگلستانی است که 
جایزه گلدن گلوب را دریافت کرده و جزء چهره های 
اثرگذار در جهان است. در این شماره از مجله 
فوربس به موضوعات مختلفی پرداخته شده است؛ 
یکی از سوژه های مورد بررسی، وضعیت اقتصاد 
آفریقا بوده که نشان می دهد در حال حاضر شاهد 
رشد و توسعه کسب وکارهای پایدار در این منطقه 

هستیم. 
توسعه فناوری باعث شده کشورهای آفریقایی 
به لحاظ توسعه کسب وکارهای پایدار، پیشرفت 
چشم گیری داشته باشند. توسعه سرمایه گذاری 
مشترک در آفریقا هم از دیگر سوژه هایی است که 
در مجله فوربس مورد بررسی قرار گرفته است. عمده 
این سرمایه گذاری های مشترک در عرصه سرگرمی 
بوده و اکنون شاهد خیزش صنعت سرگرمی در 

تاریخ انتشار
  آگوست و سپتامبر ۲۰۲3

صاحب امتیاز
شرکت سرمایه گذاری 

وال مدیا
تیراژ

65۷ هزار و ۲۱5 نسخه
انتشار اولین شماره

۱5 سپتامبر ۱9۱۷
دفتر مرکزی

نیوجرسی، آمریکا
وب سایت

forbes.com  
سوژه ها

#سرمایه_گذاری 
#مدیریت_سرمایه 

#کارآفرینی

تاریخ انتشار
  آگوست و سپتامبر ۲۰۲3

صاحب امتیاز
کرون پوکفند

تیراژ
85۲ هزار

انتشار اولین شماره
۱9۲9

دفتر مرکزی
نیویورک، آمریکا

وب سایت
fortune.com  

سوژه ها
#هوش_مصنوعی #چین 

#چت_جی_پی_تی

مسیر جدید

خیزش چت جی پی تی
کشورهای  روزها  این 

فورچون
توسعه یافته جهان از جمله 
چین و آمریکا بر سر هوش 
مصنوعی با هم رقابت 
می کنند و قرار است در ادامه 
این رقابت ها، میزان رفاه در زندگی انسان ها افزایش پیدا 
کند. شرکت های بزرگ و مطرح چینی، تمرکز خود را روی 
هوش مصنوعی گذاشته اند و سعی دارند از طریق 
سرمایه گذاری در این عرصه، پیشرفتی در آن حاصل کنند. 
موفقیت هایی که چت جی پی تی داشته، غول های فناوری 
در چین را متعجب کرده و آنها را واداشته که به این میدان 
رقابتی هم ورود کنند. بحث در مورد چت جی پی تی، فراتر 
از بحث درباره یک ربات پاسخگو است. در واقع این ربات، 
از هوشی فراتر از هوش انسان ها برخوردار است و به همین 
دلیل می تواند به بسیاری از پرسش ها، پاسخ هایی فراتر از 
انتظار بدهد. در حال حاضر، هوش مصنوعی به یک ابزار 
برای جنگ میان چین و آمریکا تبدیل شده است. دو طرف 
تلاش دارند در آن بهترین باشند و بیشترین بهره را ببرند. 
آمریکا سعی دارد شرکت های چینی را از این عرصه دور نگه 
دارد، اما دولت چین تمام تلاشش را به کار بسته تا فرصتی 
برای توسعه هوش مصنوعی فراهم آورد. دنیای هوش 
مصنوعی با توسعه چت جی پی تی کاملاً متحول شده که 
مورد توجه سیاست مداران هم بوده است. قانون گذاران در 
چین، فعلاً در حال تماشای وضعیت هوش مصنوعی در 
دنیا هستند و می خواهند بر اساس آنچه در جهان 
مشاهده می کنند، برای وضعیت هوش مصنوعی در کشور 
خودشان تصمیم بگیرند. از آنجا که چینی ها از اینترنت 
آزاد برخوردار نیستند، تصمیم گیری در مورد هوش 
مصنوعی هم می تواند برای آنها اهمیتی ویژه داشته باشد. 
با این حال، هوش مصنوعی به ابزاری برای رقابت میان 
چین و آمریکا تبدیل شده و به همین خاطر شاید حاکمیت 
در چین، تصمیم های سخت گیرانه ای درباره هوش 
مصنوعی اتخاذ نکند. خیزش چت جی پی تی در جهان و 
به طور ویژه در چین، جزء اصلی ترین موضوعات مجله 

فورچون است.
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چرا مهم است:  این روزها مشتریان شرکت ها به 
اشکال مختلف با دنیای دیجیتال در ارتباط هستند. 
نقطه آغاز این فرایند دیجیتال از جست وجو در 
موتورهای جست وجوگر گوناگون نظیر گوگل آغاز 
می شود؛ برای مثال ممکن است نام شرکت را در 
اینترنت جست وجو کنند. این فرایند دیجیتالی 
ادامه پیدا می کند و تجربه ای در زمینه شرایط 
دیجیتالی شرکت به مشتری می بخشد که می تواند 
او را به خرید یا دریافت خدمات آن شرکت وادار 
کند. هرچه این تجربه دیجیتالی بهتر باشد، احتمال 
اینکه مشتری زودتر برای دریافت خدمات و کالاها 
اقدام کند، افزایش می یابد؛ برای مثال امکان دارد 
مشتری قانع شود که کالا یا خدمات آن شرکت 
را به صورت آنلاین دریافت کند. به این ترتیب، 
تبلیغات آنلاین و تجربه دیجیتال برای مشتریان در 
دنیای امروز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. کتاب 
تجربه دیجیتالیِ شرکت ها، دقیقاً به همین مسئله 
در شرکت ها پرداخته و به شما نشان می دهد که 
آیا شرکت تان تجربه دیجیتالیِ مثبتی در مشتری 

بر جای می گذارد یا خیر. مشتریان با گوشی های 
تلفن همراه خود، می توانند در هر زمان و مکانی 
به شرکت شما متصل شوند، کافی است شما 
هم به لحاظ دیجیتالی، به روز باشید. البته حضور 
دیجیتالی آن قدر هم ساده نیست، به همین خاطر 
است که نویسنده کتاب تجربه دیجیتالیِ شرکت ها، 
موضوع کتابش را به این مسئله اختصاص داده 
و تلاش کرده مخاطبان را با این مقوله آشنا کند. 
در این کتاب، اهالی کسب وکار یاد می گیرند که 
تمرکزشان را روی بحث دیجیتالی کردن و تجربه 
دیجیتالی بگذارند تا مشتریان خود را به مرحله 
رضایت در این زمینه برسانند. واقعیت این است 
که فرایند دیجیتالی کردن برای تسهیل برخورداری 
مشتری از خدمات شرکت ها صورت می گیرد، اما 
گاهی ممکن است به شکلی ناکارآمد انجام شود و 
تجربه نامطلوبی برای مشتری به ارمغان بیاورد. این 
همان مقوله ای است که نویسنده در کتاب تجربه 
دیجیتالیِ شرکت ها به آن پرداخته و سعی کرده 
کارآمدترین شیوه ها را به مخاطبان خود بیاموزد   

تجربه دیجیتالی شرکت ها 
چگونه در اقتصاد دیجیتال برنده باشید!

چرا مهم است: »نئوبانک 2.0« یکی از 
جدیدترین کتاب های انتشارات راه پرداخت 
است. این کتاب در حقیقت یکی از گزارش های 
جامع مؤسسه مدیچی در حوزه فین تک است 
که در آن مطالعات گسترده ای بر مبنای داده های 
اختصاصی حوزه فین تک صورت گرفته؛ این 
داده ها از بیش از 13 هزار استارتاپ به دست 
آمده که همگی در صنعت فین تک یا همان 

فناوری مالی فعالیت دارند.
علاوه بر آن، در گزارش مؤسسه مدیچی، 
مصاحبه های عمیقی با کارشناسان این حوزه 
صورت گرفته که به شناسایی روند بازار کمک 
می کند. مطالعات عمیق در این گزارش به اهالی 
بانک ها کمک می کند با چالش های روزِ بانکی 
در دنیای امروز آشنا شوند و چشم انداز این 

عرصه را ببینند.
کسانی که به دنبال آشنایی با مفهوم نوظهور 
نئوبانک ها هستند، در این کتاب می توانند 

تصویر دقیقی از این مفهوم به دست بیاورند. 
واقعیت این است که نئوبانک ها موج جدیدی از 
برهم زنندگی را رقم می زنند که صنعت بانکداری 
را متحول خواهد کرد و فرصتی جدید برای رشد 
و توسعه بانک ها فراهم می آورد. در دنیای امروز، 
فین تک و فناوری مالی به سرعت در حال رشد و 
گسترش است؛ نئوبانک هم یکی از اصلی ترین 
و جدیدترین بخش های فین تک به شمار می آید 
که به بانک ها کمک می کند کسب وکار خود را 
بر مسیر مشتری مداری پیش ببرند و در نهایت 
تجربه ای مطلوب در ذهن مشتری بر جای 
بگذارند. اهالی کسب وکارهای بانکی، می توانند 
به کمک این کتاب، با مفهوم »نئوبانک« در 
اکوسیستم بانکی آشنایی پیدا کنند و با آگاهی 
در این مسیر قدم بگذارند. در نهایت، این کتاب، 
نقطه آغازی برای آشنایی با چشم انداز صنعت 
بانکی است و می تواند بانکداری را از گذشته به 

آینده پرتاب کند   

نئوبانک 2.0 
راهنمای کامل طراحی و ساخت نئوبانک در عصر دیجیتال
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سال انتشار
  ۲ آگوست ۲۰۲۲

 از سال ۲۰۱۶ شاهد رشد نسل جدیدی از بانک ها بودیم که مبتنی بر 
فناوری و مشتری محور بودند؛ بانک هایی که به آنها نئوبانک می گوییم. 
این نوع جدید از بانک ها که شعبه های فیزیکی ندارند و عاوه بر آن 
بسیاری از فرایندهای زاید و بی مورد را حذف کرده اند تاش می کنند 
چشم انداز بانکداری را تغییر دهند. موسسه مدیچی در سال ۲۰۱۹ 
گزارشی در زمینه نئوبانک ها منتشر کرده بود که بعد از تغییرات نسخه 
دوم آن را در سال ۲۰۲۰ منتشر کرد. کتاب حاضر ترجمه ای است از این 

گزارش. 
محتوای این کتاب تاش می کند مخاطب را با ابعاد گوناگون نئوبانک ها 
آشنا کند و بخش های جذاب و در حال رشد را معرفی کند. بعد از بحران 
مالی سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹، فین تک در جهان با سرعت بیشتری رشد 
کرده است و نئوبانک ها هم بخشی از فین تک هستند. در شرایطی که 
بانک ها با بحران اعتماد دست وپنجه نرم می کنند و ناچار به انجام تحول 
و دگرگونی شده اند نئوبانک ها فرصتی برای دنیای بانکداری هستند. 
بانک هایی که با فناوری های قدیمی کار می کنند و سیستم های خود را 
به روز نکرده اند و در برابر پذیرش تغییر مقاومت می کنند محکوم به 
نابودی و زوال هستند.  آنهایی که در پذیرش تغییر مردد نیستند و تاش 
می کنند خودشان را با امواج تغییر همراه کنند برنده های دنیای آینده 
هستند. این کتاب به مدیران و فعالان بانکداری برای انتخاب مسیر 

درست دید می دهد.
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اکسبیتو

سال شروع فعالیت: 1400
تعداد کاربران فعال: 100.000

تعداد رمزارزهای فهرست شده: ۶4 
صرافی اکسبیتو از سال 1395 فعالیت خود را در حوزه ارز دیجیتال آغاز و از بهمن ماه 1400 فعالیت خود را به صورت رسمی 
و گسترده در بازار رمزارز آغاز کرد و در حال حاضر بیش از 100 هزار کاربر فعال دارد. اکسبیتو یک صرافی همتا به همتاست 
که کیف پول اختصاصی نیز در اختیار کاربرانش قرار می دهد. تمام رمزارزهای معتبر بازار در این صرافی فهرست شده اند و اکنون امکان معامله ۶5 
رمزارز در اکسبیتو فراهم است. کاربران می توانند از طریق نسخه »تحت وب« و »اپلیکیشن اندروید« از اکسبیتو استفاده کنند. در این اپلیکیشن 
امکان خریدوفروش یا تبدیل یک مرحله ای رمزارزها وجود دارد. اپلیکیشن اکسبیتو در سه اپ استور کافه بازار، گوگل پلی و مایکت قابل دانلود 

است. از جمله ویژگی های اپلیکیشن اکسبیتو می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 ارائه انواع آلت کوین ها در دو بازار )ریالی و تتری(؛

 کیف پول اختصاصی؛
 تبدیل سریع )Swap(؛

 ریفرال اختصاصی؛
 استفاده از Authenticator؛
 پشتیبانی از اندروید و PWA؛

 ویجت رصد قیمتی Android )تنها صرافی دارای ویجت(؛
 تسویه حساب آنی ریالی و کریپتویی؛

 پشتیبانی 247؛
 کارمزدهای پایین و رقابتی؛

 امکان اسکن کارت بانکی در اندروید.
احراز هویت اولیه در صرافی اکسبیتو به سرعت انجام می شود و افراد می توانند طی کمتر از یک دقیقه به جمع تریدرهای اکسبیتو بپیوندند. برای 
این کار به اطلاعات شماره تماس، کارت بانکی و کد ملی نیاز است و پس از انجام آن می توان از تمامی امکانات اکسبیتو به جز سفارش کریپتوکارت 

و برداشت رمزارز استفاده کرد؛ زیرا انتقال کریپتو و سفارش کریپتوکارت نیازمند انجام احراز هویت تکمیلی )با تعهدنامه( است.

معرفی ۱۷ اپلیکیشن صرافی رمزارز فعال در کشور

 بازارگاه های تبادل
دارایی دیجیتال

امروز صرافی های رمزارزی را می توان مهم ترین بخش اکوسیستم دارایی های دیجیتال در ایران دانست که رشد آنها نسبت به 
دیگر بخش های این اکوسیستم در ایران بیشتر بوده است. تقریباً از سال ۱۳۹۶ شاهد شکل گیری اولین صرافی های رمزارزی 
در کشور بودیم؛ کسب وکارهایی که در تلاش هستند تا عملیات خریدوفروش رمزارزها را برای کاربران شان تسهیل کنند و در 
این راستا خدمات و سرویس های نوآورانه ای را به کاربران خود ارائه می دهند. بعد از بیش از شش سال که از فعالیت اولین 
صرافی های رمزارزی در کشور می گذرد، اکنون شاهد حضور بازیگران بزرگ و شناخته شده ای در کشور در این حوزه هستیم. به دلیل اهمیت 
حضور این کسب وکارها در اکوسیستم دارایی های دیجیتال کشور، بر آن شدیم تا اپلیکیشن های ۱۷ صرافی رمزارزی کشور را معرفی کنیم و به 
این بپردازیم که هر یک از این اپلیکیشن ها فعالیت شان از چه سالی شروع شده، چه خدماتی ارائه می دهند، چه تعداد کاربر فعال و چه تعداد 
رمزارز فهرست شده دارند. آمارهایی که از تعداد کاربران فعال و تعداد رمزارزهای فهرست شده درباره هر یک از این صرافی های رمزارزی نوشته 

شده، توسط خود این شرکت ها عنوان شده است.
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معرفی کیف پول سخت افزاری »والتو« شرکت رادین

روشی امن برای مدیریت 
دارایی های رمزارزی

از زمانی که بیت کوین برای اولین بار به عنوان رمزارز در جهان معرفی و به دارایی تبدیل شد، امنیت آن به مسئله اول 
دارندگانش تبدیل شد. شما برای ساخت و نگهداری رمزارز به یک رمز )Seed( نیاز دارید که نمایانگر کیف  پول شماست. 
امنیت این رمز برابر با امنیت دارایی شماست. در ابتدا این رمز به صورت یک کیوآرکد در یک کاغذ یا یک فایل عکسی در 
کامپیوتر نگهداری می شد که به راحتی قابلیت گم شدن یا سرقت داشت. با گذشت زمان راهکارهای دیگری برای مدیریت 
دارایی رمزارزی ارائه شد؛ کیف  پول های نرم افزاری که رمز را در حافظه امن موبایل شما نگهداری می کنند و شما هم می توانید این رمز را 
مشاهده کنید و صرافی ها که این رمز را بدون اینکه به شما دسترسی مشاهده آن را بدهند، برای شما نگهداری می کنند. با اینکه امنیت 
این راهکارها از حالت کاغذی و فایلی بیشتر است، اما همچنان احتمال حملات سایبری وجود دارد. در خصوص صرافی ها خطر 
ورشکستگی صرافی و از دست دادن کل دارایی شما )به دلیل نداشتن مالکیت روی رمز کیف  پول( نیز علاوه بر حملات سایبری وجود دارد. 
مانند ورشکستی صرافی اف تی ایکس که به از بین رفتن هشت میلیارد دلار دارایی مشتریانش منجر شد. راهکار دیگر و امن ترین آن، کیف 
 پول سخت افزاری است که با نمایش کلمات بازیابی، رمز را در داخل یک سخت افزار می سازد و نگهداری می کند و هیچ کس به غیر از دارنده 
آن به کیف  پول دسترسی ندارد. نه تنها امنیت از جهت آفلاین بودن و سخت افزاری بودن بالاتر می رود، بلکه شما نیز مالکیت تام کیف  پول 
خود را نیز دارید و هر زمانی که بخواهید می توانید کیف  پول خود را در هر پلتفرم دیگری بازیابی کنید. والتو یک کیف پول رمزارزی است که 
به صورت امن در فضایی کاربرپسند امکان مدیریت دارایی های رمزارزی را فراهم می کند و به کاربر این امکان را می دهد که به صورت آفلاین 
و غیرمتمرکز، کیف پول رمزارزی خود را بسازد، کلمات بازیابی را مشاهده کند و در محیطی با فناوری امنیتی پیشرفته مدیریت دارایی خود 
را انجام دهد. کیف پول سرد والتو در دو حالت سخت افزاری و نرم افزاری قابلیت استفاده دارد و کاربر می تواند به سادگی و فقط با یک 
اپلیکیشن موبایلی به صورت همزمان هر دو نوع کیف  پول را مدیریت کند. والتو یکی از زیرمجموعه های شرکت رادین است که با تکیه بر 

دانش و فناوری ۱۵ساله در استارتاپ استودیو این شرکت متولد شده است.
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 از آمازون و اینستاگرام کیف پول نخرید!

کیف  پول سخت افزاری برای نگهداری دارایی های با ارزش رمزارزی مورد استفاده قرار 
می گیرد و لازم است قبل از خریداری، از اصالت آن اطمینان یافت. تمام تولیدکنندگان 
مطرح دنیا، از مشتریان خود می خواهند محصول را به صورت مستقیم از وب سایت 
خودشان خریداری کنند؛ زیرا زمانی که کالا مستقیم از سازنده به دست کاربر 

نمی رسد، ممکن است توسط واسطه تله گذاری شده باشد!
والتو، محصولی کاملاً بومی است که توسط متخصصان سخت افزار، کریپتوگرافی 
و بلاکچین طراحی و توسعه داده شده است. تولید و پخش مستقیم آن در ایران، 
ریسک هرگونه دستکاری قبل از رسیدن محصول به دست مشتری نهایی را از بین 
می برد. همچنین مدیریت و نظارت بر تمام سرویس های این محصول توسط تیم 
والتو انجام می شود و دیگر نیازی به نگرانی در خصوص قطع شدن سرویس از سمت 

کشورهای خارجی نیست.

 امنیت والتو

با وجود اینکه کیف  پول سخت افزاری، امن ترین روش 
برای نگهداری رمز کیف  پول است، اما سطوح امنیتی 
میان کیف  پول های سخت افزاری مختلف متفاوت 
است. ساده ترین آنها از چیپ های عمومی برای 
نگهداری رمز استفاده می کنند. این چیپ ها به صورت 
نرم افزاری امن شده اند، در واقع خود قطعه فی نفسه 
امن نیست و برای امن کردن آن به برنامه نویسی 
نیاز است؛ مانند کیف  پول Trezor و نسخه های 
مشتق شده از آن که سطح امنیتی آنها در میان کیف  
پول های سخت افزاری پایین است. نوع دیگر کیف  پول 
از ماژول امن یا Smart Card برای نگهداری داده های 
حساس استفاده می کند که به صورت سخت افزاری 
انواع الگوریتم های امنیتی روی آن تعبیه شده و تقریباً 

 .Ledger نفوذ به آن را غیرممکن می کند؛ مانند
والتو در طراحی سخت افزاری خود از ماژول امن دارای 
استاندارد +EAL 5 استفاده کرده و از نظر امنیت 
سخت افزاری با Ledger هم رده است. همچنین در 
لایه نرم افزاری با در نظر گرفتن معماری غیرمتمرکز از 
کانال امن و رمز چندعاملی و بیومتریک استفاده کرده 
و هیچ اطلاعاتی از اکانت ها، تراکنش ها و غیره را ذخیره 
نمی کند. در حقیقت در هیچ مرحله از ساخت کیف  

پول به احراز هویت کاربر نیاز نیست.
به دلیل وجود احتمال سرقت دستگاه سخت افزاری، 
امکان امنیتی دیگری در والتو تعبیه شده و آن نیاز به 
ورود یک PIN چهار تا هشت رقمی در هر بار استفاده 
است که اگر بیش از سه بار توسط فردی به صورت 

اشتباه وارد شود، کل اطلاعات آن به صورت خودکار پاک می شود و امکان استفاده از 
آن از بین می رود. دارنده اصلی کیف  پول با در اختیار داشتن کلمات بازیابی که هنگام 
ساخت کیف  پول به او نمایش داده می شود، به راحتی می تواند آن را در کیف  پول 

سخت افزاری جدید بازیابی کند.

 کیف  پول نرم افزاری و سخت افزاری در یک اپلیکیشن

راحتی و امنیت در دو سر یک طیف قرار دارند. هرچه امنیت بیشتر باشد، سختی 
استفاده از محصول بیشتر است. کیف  پول  های نرم افزاری امکان ساخت و استفاده 
از کیف  پول را بدون نیاز به حضور سخت افزار در محیط اپلیکیشن فراهم می کنند 
که استفاده از آن به مراتب ساده تر است. والتو برای پاسخگویی به نیاز هر دو طیف 
مخاطبان، یک محصول چند کیف  پوله ارائه داده است. کاربر با نصب این اپلیکیشن، 
امکان ساخت یا بازیابی کیف   پول سخت افزاری و نرم افزاری را به صورت همزمان در 
یک اپلیکیشن دارد؛ به گونه ای که به راحتی می تواند بین کیف  پول های سخت افزاری 

و نرم افزاری خود سوئیچ کند.

 پشتیبانی از هفت شبکه اصلی و بیش از هزار 
توکن

کیف  پول سخت افزاری والتو محدودیت حافظه 
ندارد و برای هر شبکه ای که از والتو پشتیبانی 
کند، امکان ساخت نامحدود اکانت وجود دارد؛ 
شبکه های بیت کوین، اتریوم، بایننس، ریپل، ترون، 

پلی گان، دوج کوین و بیش از هزار توکن دیگر.
هر اکانت یک دارایی از کیف  پول شماست. در 
والتو امکان ارسال و دریافت رمزارز برای هر اکانت 
و مشاهده پروفایل هر اکانت شامل تراکنش ها، 
موجودی، تاریخچه موجودی و... آن وجود دارد. 
همچنین برای هر کیف  پول ساخته شده در والتو، 
یک پورتفولیو شامل اطلاعات همه اکانت های آن 
کیف  پول در نظر گرفته شده که شامل موجودی 
کل دارایی ها به دلار، فهرست اکانت ها، موجودی 
و قیمت هر اکانت، مقایسه نسبت موجودی 
هر اکانت به دلار در قالب نمودار، فهرست کل 
تراکنش  های دریافت یا ارسال برای تمام اکانت ها 

و... می شود.
همچنین کاربر قبل از ساخت اکانت می تواند 
اطلاعات بازار مانند قیمت لحظه ای، سیر نزولی 
یا صعودی و ارزش بازار آنها را در صفحه »بازار« 

اپلیکیشن مشاهده کند.

در والتو امکان 
ارسال و دریافت 
رمزارز برای هر 
اکانت و مشاهده 
پروفایل هر اکانت 
شامل تراکنش ها، 
موجودی، 
تاریخچه موجودی 
و... آن وجود 
دارد. همچنین 
برای هر کیف  
پول ساخته شده 
در والتو، یک 
پورتفولیو شامل 
اطلاعات همه 
اکانت های آن کیف  
پول در نظر گرفته 
شده

اپلیکیشن والتو
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صنایع مالی بخش مهمی از اقتصاد جهان هستند که به طور سنتی تحت تسلط مردان بوده اند و همیشه از آنها به عنوان 
صنایعی مردانه نام برده شده است. با این حال در سال های اخیر در دنیا تلاش های قابل توجهی برای افزایش برابری 
جنسیتی در این صنایع صورت گرفته و طبق گزارش ها زنان ۴۶ درصد از کل کارکنان صنایع مالی دنیا را تشکیل می دهند، 
اما از دیگر سو در میان ۵۰۰ شرکت فورچون تنها ۵۴ شرکت، مدیر مالی زن دارند که این آمار نشان می دهد زنان همچنان در 
رده های بالای مدیریتی این صنایع کمتر حضور دارند. آمار دیگری نیز نشان می دهد که در بین بانک های اروپایی تنها ۲۰ درصد از مدیران، 
زن هستند. در نتیجه با وجود اینکه تقریباً نیمی از کارمندان این صنایع را زنان تشکیل می دهند، اما تنها ۲۵ درصد از نقش های رهبری و 
۱۰.8 درصد از موقعیت های CFO را در بین شرکت های فورچون ۵۰۰ دارند. در ایران نیز این آمار و ارقام البته با شدت بیشتری پابرجاست و با 
وجود اینکه زنان در این صنایع در کشور همچون بسیاری از صنایع دیگر، دوشادوش مردان با پشتکار به کار و تلاش می پردازند و در این راستا 
ارزش افزوده هایی را نیز خلق می کنند، اما همچنان جای خالی زنان را در رده های مدیریتی کلان و در جایگاه های تصمیم گیری و سیاست گذاری 
احساس می کنیم. موضوعی که در این بین باید بسیار روی آن تمرکز کرد، تلاش برای از میان برداشتن شکاف جنسیتی و همچنین پررنگ کردن 
حضور زنان در هر صنعتی است. ما در ماهنامه عصر تراکنش تاکنون در دو نوبت به معرفی زنان فعال در صنایع مالی کشور در رده های 
مدیریتی پرداخته ایم و این بار برای سومین بار فهرست مان را تکمیل تر کرده ایم تا بتوانیم اقدامی در جهت پررنگ کردن نام زنان در صنایع 

مالی و صنعت فناوری اطلاعات کشور انجام داده باشیم. قطعاً این فهرست نیز به مرور به روز و تکمیل می شود.

معرفی زنان فعال در لایه های ارشد مدیریتی در صنایع مالی و صنعت فناوری اطلاعات ایران

زنان بدون مرز

افسانه اوضاعی
سال تولد: 1348

سمت: معاون طرح و توسعه بانک تجارت
افسانه اوضاعی متولد تیرماه 1348 و دارای مدرک مهندسی برق و الکترونیک، کارشناسی ارشد MBA، گرایش جنرال از دانشگاه 
صنعتی شریف، دکتری تخصصی در رشته مدیریت کارآفرینی، گرایش کسب وکار از دانشگاه اصفهان، دکتری تخصصی در رشته 

مدیریت کارآفرینی، گرایش بین الملل از دانشگاه آزاد مرکز و پسادکتری حرفه ای )post-DBA( در رشته آینده نگاری راهبردی است.
اوضاعی از سال 1370 تاکنون در بانک تجارت فعالیت می کند. از جمله سوابق کاری او در این بانک می توان به کارشناس، بازرس، معاون اداره کنترل و امنیت 
سیستم در مدیریت امور بازرسی، رئیس اداره تشکیلات و روش ها، رئیس اداره تحقیق و توسعه نرم افزارها، مدیر امور فناوری اطلاعات، مدیر امور سازمان و روش ها، 
معاون مدیرعامل در حوزه فناوری اطلاعات و مشاور عالی مدیرعامل اشاره کرد. او همچنین از سال 1387 تا 1391 دبیر کمیسیون انفورماتیک شورای هماهنگی 
بانک ها، از سال 1392 تا 1395 عضو هیئت مدیره شرکت سیمرغ تجارت، از سال 1393 تا 1395 عضو هیئت مدیره شرکت مهندسین مشاور تجارت و از سال 
1395 تا 1398 نایب رئیس هیئت مدیره شرکت تدبیرگران فناوری اطلاعات تجارت ایرانیان )تفتا( بوده است. عضویت در کمیته های متعدد مدیریتی )تحول اداری، 
امنیت اطلاعات، منابع و مصارف، بانک، بورس و بیمه، فناوری اطلاعات و خدمات الکترونیک، بانکداری شرکتی و...( نیز در سوابق کاری اوضاعی دیده می شود.

المیرا ستوهی زنوز
سال تولد: 13۶5

سمت: مدیر حقوقی 
و قراردادهای شرکت 

سیمرغ تجارت
المیرا ستوهی زنوز، وکیل پایه یک کانون وکلای 
دادگستری مرکز، دارای مدرک کارشناسی حقوق 
و کارشناسی ارشد حقوق خصوصی از دانشگاه 
آزاد است. او از سال 1393 تا 1399 به عنوان رئیس 
حقوقی و قراردادهای شرکت پرداخت الکترونیک 
سداد مشغول فعالیت بود و در سوابق کاری او 
وکیل و مشاور حقوقی شرکت تجارت الکترونیکی 
ارتباط فردا، سرپرست واحد حقوقی شرکت 
سفرهای علی بابا، وکیل و مشاور حقوقی شرکت 
توسعه فناوری و تجارت حکمت و مدیر حقوقی 
شرکت سامانه های یکپارچه سیمرغ تجارت دیده 

می شود.

افسانه درودگر 
سال تولد: 13۶5

سمت: هم بنیان گذار و مدیر مالی نیک اندیش
افسانه درودگر متولد 13۶5 و دارای مدرک کارشناسی نرم افزار از دانشگاه 
علمی - کاربردی شیراز است. تأسیس فروشگاه اینترنتی رفاه شاپ از 
سال 1390 تا 1392، مدیریت و ایجاد سایت در زمینه فروش سرور و هاست از سال 1388 تا 1397، 
مدیر مالی سایت نیک پرداخت از سال 1397 تاکنون، مدیر مالی سایت کوین نیک مارکت تا پایان 

سال 1401 و مدیر مالی کوین نیک از سال 1398 تاکنون از جمله سوابق کاری درودگر هستند.

الهام جعفری نور 
سال تولد: 1353

سمت: عضو هیئت مدیره شرکت پویا
الهام جعفری نور مدرک کارشناسی نرم افزار خود را در سال 137۶ از 
دانشگاه آزاد تهران اخذ کرده است. او فعالیت حرفه ای خود را از سال 
137۶ در شرکت پویا با برنامه نویسی آغاز و در سال های بعدی با سمت های تحلیلگر، طراح، مدیر 
پروژه های بزرگ بانکی و مدیر محصول شاخص فعالیت کرده است. جعفری نور در حال حاضر 

عضو هیئت مدیره شرکت پویاست و از سال 1395 در این سمت مشغول به فعالیت است.
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الناز مولوی
سال تولد: 1370

سمت: مدیر دپارتمان راهکارهای 
بانکداری الکترونیک رادین

الناز مولوی دارای مدرک کارشناسی 
مهندسی فناوری اطلاعات از دانشگاه پیام نور و کارشناسی 
ارشد مهندسی فناوری اطلاعات، گرایش تجارت الکترونیک 

از دانشگاه مهر البرز است.
او از آذرماه 1400 به عنوان مدیر دپارتمان راهکارهای بانکداری 
الکترونیک رادین مشغول فعالیت است و در سوابق کاری 
او تحلیلگر و آزمونگر نرم افزارهای بانکداری الکترونیک 
شرکت فن آفرین حصین قشم از سال 139۶ تا 1397، مدیر 
محصول نرم افزارهای بانکداری الکترونیک شرکت پیشرو 
فناوری اطلاعات رادین از سال 1397 تا 1399 و سرپرست تیم 
مدیریت پروژه و مدیر ارتباط با مشتری در دپارتمان راهکارهای 
بانکداری الکترونیک شرکت پیشرو فناوری اطلاعات رادین از 
سال 1399 تا 1400 دیده می شود. او از آذرماه 1400 تاکنون در 
سمت مدیر دپارتمان راهکارهای بانکداری الکترونیک رادین 

فعالیت می کند.

الینا ملکان
سال تولد: 13۶4

سمت: مدیر محصول و عملیات فینوتک
الینا ملکان که از آبان ماه 1399 در سمت مدیر 
محصول و عملیات فینوتک مشغول به فعالیت 
است، دانش آموخته کارشناسی مهندسی نرم افزار از دانشگاه آزاد، 
کارشناسی ارشد مهندسی نرم افزار از دانشگاه آزاد، واحد علوم و تحقیقات 
و در حال گذراندن دوره DBA در دانشگاه تهران است. رئیس اداره نرم افزار 
شرکت رامپکو )مهندسی، نصب و نگهداری کارخانجات پتروشیمی( و 
ادمین پایگاه داده شرکت پیمانکار صنعتی تناوب از جمله سوابق کاری 

ملکان هستند.
 

آرزو وصله چی
سال تولد: 13۶2

سمت: مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات و 
ارتباطات اندیشمند آریا )آریاتک(

آرزو وصله چی دارای مدرک کارشناسی مهندسی 
برق الکترونیک از دانشگاه آزاد کرج، کارشناسی ارشد مدیریت فناوری 
اطلاعات، گرایش کسب وکار الکترونیک از دانشگاه آزاد تهران جنوب و 
دانشجوی دکتری رشته آینده پژوهی از دانشگاه ایوانکی است. او در حال 
حاضر عضو کمیسیون فین تک سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران 
و مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات اندیشمند آریا )آریاتک( 

است.
از جمله سوابق کاری وصله چی می توان به مدیرعامل و عضو هیئت مدیره 
شرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات اندیشمند آریا )آریاتک(، مدیر دفتر 
مدیریت راهبردی شرکت سرمایه گذاری عصرامین بانک کارآفرین، مدیر 
کسب وکارهای نوین هلدینگ فناوری نگاه فردای بانک کارآفرین، عضو 
کمیته سرمایه گذاری شرکت مدیریت ثروت ستارگان، مشاور مراکز نوآوری 
)مرکز نوآوری مبین لند، شرکت مبین وان کیش(، مدیر اجرایی شتاب دهنده 
جهش، مدیر پروژه هلدینگ فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک پاسارگاد 

)فناپ( و... اشاره کرد.

آیت حسینی
سال تولد: 1359

سمت: نایب رئیس هیئت مدیره فینوداد )مرکز 
نوآوری بانک ملی( 

آیت حسینی دارای مدرک کارشناسی فیزیک 
جامد از دانشگاه آزاد، واحد تهران مرکز، EMBA مدیریت اجرایی از سازمان 
مدیریت صنعتی، MBA استراتژی مارکتینگ از سازمان مدیریت صنعتی 
و کارشناسی ارشد مدیریت فناوری اطلاعات از دانشگاه شهید بهشتی 
است. از جمله سوابق کاری حسینی می توان به بنیان گذار و مدیرعامل گروه 
نشانه، بنیان گذار سامانه تأمین مالی جمعی راتا، هم بنیان گذار سامانه های 
همبودگاه و بردبار، مدیرعامل فینوداد، عضو و مشاور شورای فناوری مرکز 
رشد فناوری اطلاعات و ارتباطات جهاد دانشگاهی، مشاور پارک علم و 
فناوری دانشگاه صنعتی شریف، معاون پایش و تحلیل بازارافزایی و معاون 
برندینگ بانک آینده، مشاور سرمایه گذاری و توسعه نوآورانه در شرکت 
خدمات انفورماتیک، عضو کمیته سرمایه گذاری صندوق جسورانه پارتیان، 
معاون مدیرعامل در حوزه ارزیابی شرکت پیشگامان امین سرمایه پاسارگاد 
)شناسا(، مشاور برندینگ و عضو کمیته بانوان سرخ باشگاه ورزشی 
پرسپولیس و مدیر برندینگ و مدیر استراتژی بازاریابی شرکت فناپ اشاره 
کرد. او از سال 1401 نایب رئیس هیئت مدیره فینوداد و از سال 1400 نیز 

به عنوان مشاور تحول دیجیتال بانک ملی فعالیت می کند.

الهام حیدری
سال تولد: 13۶8

سمت: مدیر دپارتمان پرداخت رادین
الهام حیدری دارای مدرک کارشناسی 
فناوری اطلاعات از دانشگاه پیام نور 
است و از فروردین ماه 1402 در سمت مدیر دپارتمان پرداخت 
شرکت رادین مشغول فعالیت است. برنامه نویس شرکت 
توسعه نرم افزار رومانا، برنامه نویس شرکت رایان پرداز رای بین، 
برنامه نویس شرکت کاران و برنامه نویس شرکت رادین از جمله 
سوابق کاری حیدری هستند. او همچنین دو سال به صورت 

فریلنسر فعالیت کرده است.

الهام مقدم
سال تولد: 135۶

سمت: معاون توسعه راهبردی 
هلدینگ فناوری اطلاعات و ارتباطات 

بانک شهر
الهام مقدم دانش آموخته کارشناسی مهندسی برق در 
دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران جنوب، کارشناسی ارشد 
مهندسی فناوری اطلاعات در دانشگاه خواجه نصیرالدین 
طوسی است و در حال حاضر دانشجوی دکتری مدیریت 
کسب وکار در دانشگاه تهران است. کارشناس و مدیر پروژه 
در شرکت صنایع مخابرات، معاون برنامه ریزی و پژوهش 
شرکت صنایع مخابرات، مدیر سیستم ها و روش های شرکت 
آریاهمراه سامانه )ایرانسل(، معاون برنامه ریزی شرکت فن آوا 
کارت، معاون برنامه ریزی شرکت آریا همراه سامانه )ایرانسل(، 
مشاور تحلیل کسب وکار شرکت سکوی بانکداری باز سنباد، 
معاون برنامه ریزی امن افزار گستر شریف )همراه اول( و معاون 
برنامه ریزی و پایش عملکرد اپراتور تالیا از جمله سوابق کاری 
مقدم هستند. او از تیرماه 1402 تاکنون به عنوان معاون توسعه 
راهبردی هلدینگ فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک شهر 

فعالیت می کند.
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بهناز آریا
سال تولد: 1354

سمت: مدیرعامل گروه شرکت های 
کهکشان

 MBA بهناز آریا متولد 1354 و دارای مدرک
و دکتری فناوری اطلاعات از آمریکا و مدارک متعدد بین المللی در 
گرایش های شبکه، مدیریت امنیت اطلاعات، مدیریت فناوری 
اطلاعات و تداوم کسب وکار است. او از سال 1379 تاکنون مدیر، عضو 
و نایب رئیس هیئت مدیره شرکت های گروه کهکشان )کهکشان 
مشاور، کهکشان دانا، کاران و...(، مديريت آموزش و پژوهش مؤسسه 
کهکشان نور، مدرس و مشاور دوره های مدیریت امنیت اطلاعات 
بوده و هم اکنون مدیرعامل گروه شرکت های کهکشان است. از جمله 
سوابق کاری آریا می توان به مشاور و مدیر سیستم های مديريت 
امنيت اطلاعات و مشاور سیستم های مديريت فناوری اطلاعات و 
آگاهی رسانی امنیت، سرممیز و مدرس سیستم های مدیریت امنیت 
اطلاعات )ISO 27001(، مدیریت فناوری اطلاعات و مدیریت تداوم 
کسب وکار، عضو هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای استان 
تهران )دوره های سوم و چهارم(، رئیس کمیسیون افتا )امنیت فضای 
تولید و تبادل اطلاعات؛ دوره های سوم، چهارم، پنجم و ششم(، عضو 
کمیسیون سامان دهی بازار سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور و تدوین 
تعرفه خدمات فناوری اطلاعات، عضو انجمن زنان کارآفرین، مشاور 
مورد تأیید سازمان نظام صنفی رایانه ای كشور در دو رشته و دبیر 
 کمیته فرعی 27 کمیته فنی فناوری اطلاعات، فنون امنیت اطلاعات

 JTC1 سازمان جهانی استاندارد و نایب رئیس ISO/IEC JTC1-ISIRI
در ایران اشاره کرد.

پروین افشار
سال تولد: 13۶4

سمت: مدیر گروه سیستم های اطلاعاتی شرکت 
گسترش فناوری های نوین کشاورزی

پروین افشار دارای مدرک کارشناسی مهندسی 
کامپیوتر، گرایش نرم افزار از دانشگاه علم و صنعت ایران و کارشناسی 
ارشد مهندسی کامپیوتر، گرایش نرم افزار از دانشگاه علوم و تحقیقات 
است. برنامه نویس وب از سال 1388 تا 1389 در سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران، مدیر واحد فناوری اطلاعات از سال 1389 تا 139۶ 
در سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران، سرپرست تیم توسعه 
سیستم های BPMS از سال 139۶ تا 1397 در شرکت مهندسی تذرو افزار و 
مدیر گروه سیستم های اطلاعاتی از سال 1397 تاکنون در شرکت گسترش 

فناوری های نوین از جمله سوابق کاری افشار هستند.

زکیه ایزدی
سال تولد: 13۶3

سمت: مالک کسب وکار پاد در شرکت داتین
زکیه ایزدی متولد 13۶3 و دارای مدرک 
کارشناسی و کارشناسی ارشد فیزیک از 
دانشگاه صنعتی شریف  و MBA مالی از دانشگاه علوم اقتصادی ایران 
است. از جمله سوابق کاری ایزدی می توان به مالک کسب وکار فین تک 
سرزمین هوشمند پاد، مدیر سبد کسب وکارهای پاد در هلدینگ فناپ، 
مشاور سرمایه گذاری جسورانه شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا، 
مشاور سرمایه گذاری جسورانه مرکز فین تک بانک انصار و کارشناس 

ارشد توسعه کسب وکار شرکت آریاهمراه سامانه اشاره کرد.

بهاره شیخ الاسلامی
سال تولد: 1355

سمت: معاون تولید سیستم های نرم افزاری و مدیر محصول سامانه های منابع انسانی شرکت گسترش فناوری های نوین کشاورزی
بهاره شیخ الاسلامی دارای مدرک کارشناسی مهندسی کامپیوتر نرم افزار از دانشگاه آزاد، واحد اراک و کارشناسی ارشد 
مدیریت دولتی، گرایش منابع انسانی از دانشگاه آزاد، واحد تهران مرکز است. کارشناس تولید نرم افزار و کارشناس مسئول 

تولید نرم افزار در شرکت گسترش فناوری های نوین کشاورزی از جمله سوابق کاری او هستند.

زهرا میرحسینی
سال تولد: 133۶

سمت: معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک پاسارگاد
زهرا میرحسینی متولد 133۶ و دارای مدرک دیپلم ریاضی، کارشناسی ریاضی و علوم کامپیوتر از دانشگاه تهران و کارشناسی 
ارشد مهندسی کامپیوتر، گرایش نرم افزار از دانشگاه صنعتی شریف است. میرحسینی دارای 2۶ سال سابقه کار در بانک 
مرکزی است. از جمله سوابق کاری او در بانک مرکزی می توان به مدیرکل فناوری اطلاعات، رئیس اداره مهندسی نرم افزار، معاون اداره طراحی 

سیستم های ماشینی، آنالیست روش های اداره ماشین های محاسبه و برنامه نویس در اداره ماشین های محاسبه اشاره کرد.
او از سال 1385 تا پایان سال 1388 عضو هیئت مدیره شرکت خدمات انفورماتیک بوده است. از جمله سوابق کاری دیگر میرحسینی می توان به 
نایب رئیس هیئت مدیره شرکت پرداخت نوین، عضو هیئت مدیره شرکت خدمات رایانه اقتصاد نوین، عضو هیئت عامل و معاون مدیرعامل در امور 
فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک اقتصاد نوین، عضو هیئت مدیره شرکت داتیس آرین قشم )داتین( و نایب رئیس هیئت مدیره شرکت پرداخت 

الکترونیک بانک پاسارگاد اشاره کرد.

زهره برزگر
سال تولد: 13۶1

سمت: مدیر منابع انسانی شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا
زهره برزگر متولد آبان 13۶1 و دارای مدرک کارشناسی فیزیک دانشگاه صنعتی شریف، کارشناسی ارشد MBA دانشگاه تهران 
و PhD منابع انسانی و رفتار سازمانی از دانشگاه علامه طباطبایی است. معاون برنامه ریزی و منابع انسانی پرداخت الکترونیک 
سداد، مشاور مدیرعامل توسعه فناوری اطلاعات خوارزمی، مشاور معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مجری طرح سند ملی اشتغال، مشاور 

معاون وزیر ارتباطات در پروژه هوشمندسازی مدارس و رئیس برنامه ریزی و مدیریت عملکرد هلدینگ انرژی دانا از جمله سوابق کاری برزگر هستند.
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